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یاد

دکتر مسعود نیلی، اقتصاددان تکنوکرات توسط هیات امنای دانشگاه صنعتی شریف بازنشسته شد
محمد مخبر، حسین امیر عبداللهیان ، عیسی زارع پور و محمدعلی زلفی گل

چهار عضو دولت هستند که در هیات امنای این دانشگاه حضور دارند

نعمت بدرقه 
نعمتاحمدی،حقوقدانومدافعروزنامهنگاران

روزگذشتهبهخاکسپردهشد

سازندگی: روز گذشته دوستداران و شاگردان و خانواده 
نعمت احمــدی، او را در امام زاده صالح تجریش بدرقه 

کردند تا در آخرین سفر خود، راهی دیار آخرت شود. 
شاید غم انگیزترین خبر دو سه روز اخیر به خصوص 
در تعطیلات آخر هفته، آن بود که نعمت احمدی، وکیل 
دادگســتری و مدافع روزنامه نگاران و فعالان سیاســی 

نقاب در خاک فرو برد. 
نعمــت احمــدی، نامــش از دوران اصلاحات با 
روزنامه نــگاران در بند و سیاســتمدارانی کــه پرونده 
دادگاهی داشــتند، گره خورد. وکیلــی که اولین قدم ها 
را برای پذیرش رایگان پرونده های پردردســر سیاســی 
برعهده گرفت و تلاش کرد با فرهنگ سازی، این مسیر 

پرسنگلاخ را هموار کند.
ســیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور پیشین ایران نیز 
به مناســبت درگذشــت نعمت احمــدی، حقوقدان و 
اســتاد دانشگاه پیام تسلیتی صادر کرد. در متن این پیام 
آمده اســت: »درگذشت حقوقدان عدالت خواه و وکیل 
توانا جناب آقای نعمت احمدی موجب تاســف فراوان 
شد، من این مصیبت را به حقوقدانان گرانقدر و جامعه 
وکیلان و به همه بستگان عزادار جناب احمدی تسلیت 
می گویم و از خداوند منان برای آن فقید سعید، آمرزش 
و رحمت الهی و برای بازمانــدگان معزز صبر و اجر و 

سلامتی مسألت می کنم«.
نعمت احمدی دارای فوق  لیسانس حقوق و دکتری 
تاریخ بود که در 68 سالگی درگذشت. او شاگرد بزرگانی 
باستانی پاریزی، عبدالحسین زرین کوب، عباس  چون 
زریاب خویی، احسان اشراقی، عبدالحسین نوایی، رضا 

شعبانی، احسان اشراقی و... بود.
نعمت احمدی در شهرستان زرند از توابع کرمان در 
خانواده ای کشاورز به دنیا آمد. با گذراندن دوره ابتدایی 
در شــهر زرند برای ادامه تحصیــل به کرمان رفت و در 
سال ۱۳۴۷ از دبیرستان شهاب کرمان دیپلم گرفت. در 
ســال ۱۳۵۰ وارد دانشکده حقوق دانشگاه تهران شد و 
در سال ۱۳۵۵ مدرک فوق لیسانس رشته حقوق گرفت 
و از ســال ۱۳۵6 کارآموزی خود را در تهران آغاز کرد. 
بعد از انقلاب دوباره تحصیل در مقطع فوق لیسانس اما 
در رشته تاریخ را در دانشــگاه آزاد آغاز کرد و در همین 

رشته نیز در سال ۱۳۷۲ دکتری گرفت. 
ســپس در رشــته تخصصی تاریخ همچنین دروس 
تلفیقی دو رشــته تاریخ و حقوق در دانشگاه امام جعفر 
صادق و دانشــگاه آزاد به تدریس پرداخت و از ســال 
۱۳8۳ رســماً وارد گروه تاریخ دانشگاه آزاد اسلامی و 

عضو هیات علمی این دانشگاه شد. 
او در کنار تدریس و وکالت، ســال ها با نشریات و 
رسانه های مختلف همکاری داشت و مطالب بسیاری 
در نقد رویدادهای اجتماعی یا سیاسی می نوشت و آنها 

را از منظر حقوق یا تاریخ بررسی می کرد. 
در ســال ۱۳۷۷ با آغاز بهار مطبوعــات، نام او نیز 
مطرح شــد. به خصوص آنکه پرونــده روزنامه نگارانی 
همچون ماشاالله شمس الواعظین و ابراهیم نبوی که از 
جمله روزنامه نگاران پرمخاطب بودند را برعهده گرفت. 
همزمان با نــام او، چهره اش نیز فراتر از یک حقوقدان 
شناخته شد و از آن پس او جزو اولین وکلایی بود که در 
کنار مرحوم دکتر بهمن کشاورز، مرحوم دکتر غلامعلی 
ریاحی، دکتر صالح نیکبخت و دکتر امیر حسین آبادی 
وکالت روزنامه نگاران و اصلاح طلبان را برعهده گرفت.

در بیــن وکلای ذکر شــده شــاید نعمــت احمدی 
بیشترین اخت و رابطه را با مطبوعات داشت و نسبت او 
با مطبوعات از وکالت و حتی نوشتن مطالب عبور کرده 

بود و به رفاقت با اهالی مطبوعات آمیخته شده بود. 
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بــا مخالفت هیات امنای دانشــگاه شــریف، مســعود نیلی که 
بنیان گذار دانشــکده مدیریت و اقتصاد این دانشــگاه اســت به 
حلقه اســاتید بازنشسته پیوســت. موعد بازنشستگی دکتر نیلی 
اواخر ماه دی  ســال گذشته بود، دانشــگاه از هیات امنا خواست 

تدریس این اقتصاددانان سرشناس تمدید شــود، اما انگار با این 
درخواســت موافقت نشده اســت. هیات امنای دانشگاه شریف 
که از ۱۱ عضو تشــکیل شده، دســت کم ۷ چهره همسو با دولت 
سیزدهم دارد که ۵ نفرشــان در دولت حضور دارند. در این جمع 
علاوه بر محمد مخبر دزفولی که معاون اول رئیس جمهوری است، 
حســین امیرعبداللهیان، محمدعلی زلفی گل و عیســی زارع پور 
وزرای خارجــه، علوم و ارتباطات عضویت دارند. علاوه بر اینها، 
محمد ســلیمانی و علیرضا علی احمدی نیــز عضو هیات امنای 

دانشــگاه شریف هســتند. علاوه بر این افراد، از طیف میانه روها 
نیز محمدرضا عارف، سعید ســهراب پور و علی اکبر صالحی نیز 
در هیات امنای دانشــگاه شــریف عضویت دارند کــه قاعدتاً در 
چنین مواقعی کاری از دستشان برنمی آید. به این ترتیب، جریانی 
که با قدرت تمام در حال پاک ســازی دانشگاه ها از حضور اساتید 
مستقل است، این بار روی نام مسعود نیلی خط کشیده که یکی از 

سرشناس ترین اقتصاددانان ایران است.
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در ابتــدای دهه 8۰ یکی از پرونده های مهمی که او برعهده گرفت، پرونده قتل های محفلی در 
کرمان بود. پرونده ای بســیار جنجالی که چون خود اهل کرمان و آن دیار بود با جدیت موضوع را 
دنبال می کرد. زیرا در آن پرونده آنچنان که در مطبوعات آن روزها منتشر شده بود 6 نفر که تحت 
تاثیر ســخنرانی یکی از وعاظ ۵ نفر از شهروندان کرمانی را به قتل رساندند در چندین مرحله به 
اعدام محکوم شدند و در سال ۱۳۹۲ چهار نفر از متهمان این پرونده، حکم نهایی اعدام را از دیوان 
عالی کشــور دریافت کردند و حکم جهت اجرا ابلاغ اما در نهایت به دلیل رضایت خانواده های 

مقتولین، حکم اعدام آنها لغو و پرونده در سال ۹۷ بسته شد.
نعمت احمدی در ســال های اخیر در کنار وکالت، کشــاورزی را هــم به صورت حرفه ای پی 
گرفت. پس از اینکه ماشاالله شمس الواعظین، سردبیر روزنامه های جامعه، توس و عصر آزادگان 
اعلام کرد که نمی تواند کار مطبوعاتی کند پس کشــاورزی می کند، نعمت احمدی نیز که رفاقت 

دیرینه ای با شمس داشت، راه کشاورزی را در پیش گرفت. 
در این سال ها بیشترین کار او، وکالت، تدریس و کشاورزی بود اما ظاهرا در سال پیش ابتدا از 
دانشگاه اخراج شد. خود او نیز خرداد ۱۴۰۱ در این خصوص در گفت وگو  با روزنامه شرق گفته بود 
که »با امضای سرپرست معاونت امور آموزشی دانشگاه آزاد، اخراج شده است.« او در ادامه این 
سخنان گفته بود:»ابتدا در میانه ترم حقوقم قطع شد سپس به من اعلام شد که دانشگاه نمی تواند 

به همکاری با بنده ادامه دهد.« 
ابتدای ســال جدید نیز پروانه وکالت او باطل شد. رسانه تخصصی و حقوقی عدلنامه در این 
خصوص از ابطال پروانه وکالت نعمت احمدی خبر داده و نوشته بود که نعمت احمدی به طور دائم 
از اشتغال به وکالت محروم شده است. وب سایت وکلاپرس نیز نوشته بود که ابطال پروانه وکالت 

نعمت احمدی بیش از یک ماه قبل صورت گرفته است.
او حتی یک بار خبر داد که یکی از نهادها از وی شــکایت کرده و حکم شــلاق دریافت کرده 

است اما بعد از صدور حکم، دادگاه آن را به ۵ میلیون تومان جزای نقدی تبدیل کرده بود. 
نعمت احمدی پس از اخراج از دانشــگاه در یادداشتی انتقادی که در روزنامه اعتماد به چاپ 
رسید، نوشــت:»هیچ شغلی را مانند معلمی نمی دانم و کافی اســت از دانشجویانم و کسانی که 
در طول این ســال ها فارغ التحصیل شــدند و هم اکنون در مصادر مهم مشــغول به کار هستند از 
کلاس داری من ســوال شود، استاندارد کلاس هایم از سطح کلاس هایی که در دانشگاه آزاد برگزار 

می شود، بالاتر است.«
چنین شــد که دلش شکســت و احســاس کرد که بعد از عمری تدریس و فعالیت در جامعه 
مدنی، تحقیر شده است. چنانکه به گفته فیاض زاهد فعال سیاسی، »آن قامت استوار را دو  حادثه 
بر زمین افکند. ممنوع التدریسی از دانشگاه و ممنوع الوکاله شدنش در سال قبل. چهارشنبه پیش 

کــه برای آخرین بار دیدمش، گفت: مرا تحقیر کردند! او را دلــداری دادیم. من گفتم تو بزرگی و 
بزرگ تر شدی! به گمان خود می خواستیم به او  روحیه بدهیم! او در حالی از دانشگاه کنار گذاشته 
شد که سالیانی دراز طول خواهد کشید تا شاید؛ شاید، استادی چون او تربیت و به جامعه علمی 

معرفی شود.«
 یادش فراموش نخواهد شد.

بدرقه نعمت

محمدرضــا باهنر، دبیرکل جبهه پیروان خــط امام و رهبری: 
درباره احتمال ارائه لیســت واحد از ســوی جریان نزدیک به 
لاریجانی و روحانی چیزی نمی دانم اما شــاید آنها هم بتوانند 
یک لیســت واحد ۳۰ نفره برای انتخابات تهران داشته باشند 
امــا تحت این عنوان که پدرخوانده آنها آقای لاریجانی یا آقای 
روحانی باشــد را نمی توانــم از الان بگویم. آقــای لاریجانی 
برخلاف آقای روحانی پدرخوانده هیچ حزب یا تشکلی نیست.

لیست مشترک لاریجانی - روحانی 
غلامرضا نوری قزلجه: در لایحه عفاف و حجاب آن نکات 
منفی که قبلًا در لایحه بود، همه آنها سر جای خود باقی 
است و نکات منفی دیگری اضافه شده است؛ یعنی در 
مجموع لایحه بدتر شده اســت، ولی ماده ۷۰ این امید 
را ایجاد می کند که ریاســت قوه قضائیه آن مواردی که 
احساســی بود یا قابل اعمال نیســت را در زمان اجرا 

لحاظ کنند.

لایحه بدتر شده 
جلال رشیدی کوچی: با احترام به اتباع قانونی، معتقدم 
تا دیر نشــده باید هزینه ها برای مهاجرین غیرقانونی و 
کسانی که امکانات در اختیار این افراد می گذارند چنان 
افزایش یابد که ماندن در ایران برایشان به صرفه نباشد. 
اگــر دولت فکر عاجلی نکند بــه زودی با چالش های 

امنیتی و اجتماعی ناگواری روبه رو خواهیم شد. 

انتقاد از ورود مهاجران غیرقانونی

امنیت

وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه ای خبر داد:

خنثی سازی ۳۰ انفجار در تهران

از  اطلاعیــه ای  بــا صــدور  اطلاعــات  وزارت 
خنثی سازی ۳۰ انفجار همزمان در تهران و بازداشت 
۲8 تروریست توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( به 

این شرح خبر داد.
در این بیانیه آمده اســت:  دانش آموختگان مکتب 
دفاع مقدس و ســربازان جبهه  گمنامــی با عنایات 
تعالی فرجه الشــریف،  حضرت ولیعصــر عجل الله 
توطئه  سَبُعانه  انجام ۳۰ انفجار تروریستی همزمان در 
مراکز پرجمعیت تهران را کشف، خنثی سازی و تمامی 

عوامل آن را دستگیر کردند. 
 انفجارهای مورد بحث با هدف شکســتن اقتدار 
امنیتی و ارائه  تصویری بی ثبات از کشور، ایجاد یأس 
و هــراس در جامعــه و تحریک به بلــوا و اعتراض 
دقیقاً برای مقطع ســالگرد اغتشاشات سال گذشته 

برنامه ریزی شده بودند.
جان بر کفان بی نام ونشان ایران اسلامی در روزهای 
اخیر طی سلسله عملیات هایی همزمان در استان های 
تهران، البرز و آذربایجان غربی، چندین پایگاه و خانه  
تیمی تروریست ها را مورد حمله قرار داده و ۲8 نفر از 
اعضای شــبکه  تروریستی مذکور را بازداشت کردند. 
این عناصر، وابســته به گروهک جنایت پیشه  داعش 
بــوده و تعدادی از آنها ســابقه  همراهی با تکفیری ها 
در سوریه یا حضور در افغانســتان، پاکستان و اقلیم 

کردستان عراق را دارا هستند.
بــه  رغم داعشــی بودن عوامل دســتگیر شــده، 
مدل طراحــی این عملیــات و الگوی رفتــاری این 
تروریســت ها به مراتب فنی تــر و پیچیده تر از الگوی 
معمول جریان های تکفیری بوده و انطباق معناداری 
با شیوه ها و سازوکارهای شناخته شده  رژیم اشغالگر 
صهیونیســتی را دارا هســتند. اعمال تخصصی ترین 
شــیوه های تشکیلاتی منقطع و ســلولی، استفاده از 
روش هایــی برای فریب و مشغول ســازی افســران 
اطلاعاتی خــودی، تمرکز ارتباطات بر شــبکه های 
اجتماعی بیگانه به  ویژه واتس آپ، استفاده از عناصر 
واســط و چندگانه در ارتباطات، به کارگیری جاعلان 
کاملًا حرفه ای برای تامین مــدارک مورد نیاز و ده ها 
مولفه  دیگر از این قبیل جملگی نشان از وجود منشأیی 
فراتــر از گروهــک داعش در پشــت صحنه  عوامل 

بازداشت شده، دارند.
بخشــی از ابزار و آلات جرم کــه در عملیات های 
اخیر کشــف شــده،  عبارت اند از: مقادیر معتنابهی 
مــواد انفجــاری و بمب های آماده و حجــم فراوانی 
مواد پیش ساز بمب، یک بســته ۱۰۰ عددی چاشنی 
انفجاری و ابزار گوناگون الکترونیکی برای بمب های 
زمانی)تایمری(، ۱۷ قبضه ســلاح کمری آمریکایی 
همــراه با گلوله هــای مربوطه، دســتگاه های متعدد 
ارتباطی هوشمند و ماهواره ای، البسه نظامی و جلیقه  
انتحاری، مودم های مورد اســتفاده در اقلیم کردستان 

عراق و مبالغی ارزهای خارجی.
شایان ذکر اســت که هنگام عملیات علیه یکی از 
خانه های تیمی، از آنجا که تروریست ها قصد اجرای 
عملیات انتحاری داشــتند که می توانســت منجر به 
صدمه به ساکنین منازل هم جوار شود لذا با فداکاری 
و سرعت عمل دلاور مردان گمنام از اجرای عملیات 
انتحاری آنها پیشگیری شد؛ اما این اقدام، متاسفانه 
منجر به مجروحیت دو تن از سربازان گمنام امام زمان 

عجل الله تعالی فرجه الشریف شد.
در پایان بــا تشــکر صمیمانــه از همکاری های 
متعهدانــه و بی شــائبه  مردمی در شناســایی و مهار 
تروریست ها از ملت شریف ایران اسلامی استدعا دارد 
ضمن دعا برای سلامتی دو برادر مجاهد آسیب دیده 
همچون گذشــته هر گونه حرکت مشکوک را به ستاد 

خبری این وزارتخانه به شماره ۱۱۳ گزارش فرمایند.

ا إِلَیْهِ رَاجِعُونَ هِ وَإِنَّ ا لِلَّ إِنَّ

ضایعه درگذشت آقای دکتر
 نعمت احمدی

 وکیل و حقوقدان برجسته کشورمان موجب تأسف و تألم گردید.
 این واقعه را به خانواده محترم ایشان صمیمانه تسلیت عرض نموده

 و از خداوند متعال برای آن بزرگوار، غفران و رحمت الهی
یم. و برای سایر بازماندگان محترم، صبر و شکیبایی مسئلت دار

 محمدجواد حجتی کرمانی، حسین هاشمیان، محمدعلی انصاری، مجید انصاری، حمید میرزاده
 سیدحسین مرعشی، محمدرضا باهنر، محسن هاشمی رفسنجانی، مرتضی بانک، مصطفی موذن زاده
 احمد مرادعلی زاده، محمدعلی کریمی، محمدرضا شه بخش، حمید عرب نژاد، ولی الله افخمی راد
 محمدجواد فدایی، حمید انصاری، محمد میرزایی، مهدی سیاوشی، علی مصطفوی، حسین امیری
و خانواده مرحوم سیدمحمود دعایی

خوشا آنان که با عزت ز گیتی
بساط خویش برچیدند و رفتند

 درگذشت دکتر 
نعمت احمدی

وکیل پرتلاشی که در سال های گذشته 
عهده دار دفاع داوطلبانه از تعداد 
پرشماری از متهمان و  محکومان 

عقیدتی، سیاسی و  کنشگران 
مطبوعاتی و دانشجویی بود، موجب تأثر 
و تأسف همراهان ما در این انجمن است. 

ضمن عرض تسلیت و  همدردی به 
خانواده و دوستان ایشان، رحمت جاودان 
یم. پروردگار را برای این عزیز مسئلت دار

انجمن دفاع از حقوق زندانیان

ادامه از صفحه یک
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یورش به طولکرم
حمله به اردوگاه فلسطینیان منجر به شهادت دو تن شد

در یــورش نیروهــای اســرائیلی بــه اردوگاه طولکــرم در 
کرانه باختری اشــغالی، دو فلسطینی کشته شــدند. به گزارش 
الجزیره، شــاهدان عینی گفتند که حدود ۴۰ خودروی نظامی 
اسرائیل با حمایت تک تیراندازهایی که در پشت بام ها مستقر شده 
بودند، اقدام به محاصره اردوگاه نورالشــمس کردند. براساس 
این خبر یــک بولدوزر زرهی ارتش اســرائیل اقــدام به از بین 
بردن موانع جهت دسترســی و ورود نیروهای اسرائیل به داخل 
اردوگاه کرده اســت. گروه های مســلح فلسطینی گفته اند که با 
سلاح های ســبک و بمب های دست ساز به این عملیات ارتش 
اســرائیل پاســخ داده اند. خبرها همچنین حاکی از آن است که 
نظامیان صهیونیســت در یورش به اردوگاه نورالشمس طولکرم 
از موشک های ضدتانک ENERGA )انیرجا( استفاده کرده اند. 
منابــع محلــی گفته اند که ده هــا خودروی نظامــی با حمایت 
بولدوزرهای این رژیم از چندین محور به شــهر طولکرم یورش 
بردند تا به اردوگاه نورالشمس رسیده و آن را از هر طرف محاصره 
کردند. در همین راستا، مســاجد اردوگاه نورالشمس شروع به 
تکبیر کرد و خواستار مقابله با یورش بزرگ صهیونیست ها به این 
اردوگاه شد. از ســوی دیگر، گردان های القسام شاخه طولکرم 
نیز در بیانیه ای گزارش داد که مجاهدان ما به همراه دیگر برادران 
گروه های مقاومت در اردوگاه نورالشــمس دســت به درگیری 
مسلحانه در چندین محور زدند. همزمان با این رخدادها صدها 
فلســطینی هم در کنار حصار امنیتی که اســرائیل را از غزه جدا 
می کند، دســت به تظاهرات زدند. کمتر از یک هفته پیش هم 6 
فلســطینی در نوار غزه و کرانه  باختری اشغالی توسط نیروهای 
اسرائیلی کشته شده اند. دو ماه پیش هم ارتش اسرائیل به اردوگاه 
جنین در یکی از بزرگ ترین عملیات خود طی ســال های اخیر 
یورش برد که منجر به کشته شدن تعداد زیادی فلسطینی شد.   

آسیا

باکو بر قره باغ مسلط شد
ارامنه منطقه مجبور به ترک سرزمین های خود هستند

منطقــه ارامنه قره باغ، منطقه ای کــه از نظر بین المللی به 
عنوان بخشــی از خاک آذربایجان شــناخته شــده است اما 
از زمان فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی، خارج از کنترل 
باکو بود پس از یک عملیات نظامی ۲۴ ســاعته توسط ارتش 
جمهــوری آذربایجان، فروریخت. بــا وجودی که جمهوری 
آذربایجان می گویــد، حقوق اقلیت ارامنــه در این منطقه را 
رعایت کرده و با آنها تعامل خواهد داشــت اما رهبری ارامنه 
در ایــن منطقه می گویند کــه خواهان خــروج از این منطقه 
هســتند. باکو چندین مرتبه هرگونه نیت و تلاش برای آسیب 
زدن به ارامنه ســاکن در این منطقه را رد کرده است. در عین 
حال به گزارش آسوشــیتدپرس، نزدیک به ۷۰ تن مواد غذایی 
و دارو برای کمک به مردم منطقه، وارد قره باغ شــده است. 
این اولین کمک بین المللی پس از محاصره منطقه توسط باکو 
اســت. داوید بابایان، یکی از مشــاوران ساموئل شاه رامانیان 
رئیس جمهوری خودخوانده آرتساخ نیز به رویترز گفت: مردم 
ما نمی خواهند تحت حاکمیت جمهــوری آذربایجان زندگی 
کنند. ۹۹/۹ درصد از مردم ما ترجیح می دهند که سرزمین های 
تاریخی خود را ترک کنند. وی اظهار کرد که مشخص نیست 
ارامنه ساکن در قره باغ چه زمانی از طریق کریدور لاچین که 
این منطقه را به ارمنستان متصل می کند، بتوانند به سمت این 
کشور حرکت کنند. در ارمنستان، مخالفان خواستار استعفای 
نیکول پاشینیان، نخســت وزیر این کشور به دلیل شکست در 
نجات قره باغ شده اند. همزمان نیکول پاشینیان، نخست وزیر 
ارمنستان نیز در سخنرانی خود برای ملت ارمنستان اعلام کرد 
که ایروان آماده پذیرش تمامی ارامنه منطقه قره باغ اســت که 

خواهان خروج از این منطقه هستند.

در منگنه سنت و مدرنیته

بن حمد ابوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان گفت: نزدیک 
شدن ایران و آمریکا زمینه ای را برای صلح منطقه ای فراهم 
می کنــد و تبادل اخیر زندانیان به گفت وگوهای بیشــتر و 
روابــط نزدیک تر در ماه های آینده منجر خواهد شــد. به 
گزارش ایرنا، وی از ایران و آمریکا خواســت تا اقدامات 
اعتمادســاز خود را حفظ کرده و از تشدید تنش به منظور 

حفظ ثبات اقتصاد جهانی خودداری کنند.

الی کوهن، وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی مدعی شد 
که اگر توافق عادی سازی میان عربستان سعودی و این 
رژیم امضا شود بعد از آن 6 یا ۷ کشور مسلمان دیگر نیز 
با اسرائیل به توافقات صلح خواهند پیوست. به گزارش 
فارس، کوهن این اظهارات را در مصاحبه با نشریه کان 
همزمان با سخنرانی بنیامین نتانیاهو در مجمع عمومی 

سازمان ملل مطرح کرده است.

پاپ فرانســیس، رهبر کاتولیک هــای جهان گفت که 
برخی از کشــورها ابتدا با ارائه تسلیحات سپس در نظر 
گرفتن عقب نشینی از تعهدات خود با اوکراین »بازی« 
می کننــد. به گزارش ایلنا، وی گفت:» به نظر من منافع 
در این جنگ فقط مربوط به مشــکل اوکراین و روسیه 
نیست بلکه به فروش تســلیحات و تجارت تسلیحات 

مربوط می شود«.

بازی با اوکراینادعای کوهندرخواست از ایران و آمریکا

محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان ســعودی، به سرعت 
کشورش را به ســمت دنیای تازه ای پیش می برد. در رویا هایش 
هم از خاورمیانه ای همانند اروپا سخن می گوید، هم عربستانی با 
قدرت متمایز از قدرت کنونی. عربستان سعودی با قدرتی متمرکز 
بر دیپلماسی عمومی و اقتصاد قدرتمند فارغ از فروش نفت. در 
اقتصاد جدید عربســتان از ورزش به  عنوان صنعت بهره برداری 
می شــود تا صنعت توریسم و حضور ســرمایه گذاران خارجی تا 
تاسیس کریدورهای جدید حمل ونقل بین المللی و قدرت دادن به 
شرکت هواپیمایی کشورش. عربستان سعودی قدرت دیپلماسی 
عمومی خود را با بازی و حضور تیم فوتبال النصر در ایران به رخ 
کشید و تصویر تازه ای از عربستان پیش روی مردم ایران باز کرد. 
زمانی که برای رونالدو هزینه می شد، شاید خیلی از افراد متعصب 
به این هزینه ها لبخند می زدند و آن را وابســتگی تلقی می کردند 
اما حضور النصر در تهران نشــان داد برخــی از ایدئولوژی ها به 
قدری قدیمی و غیرقابل استفاده است که نه کمکی به پیشرفت 
کشــور می کند و نه به غرور ملی می افزاید. النصر در ورزشگاهی 
بازی کرد که حتی خود ایرانی ها منتقد آن بودند و از ســکوهای 
خراب آن اگر نگوییم خجالت زده بودند، دست کم احساس غرور 
هم نکردند. دولت معتقد است که فروش نفت ایران افزایش پیدا 
کرده و حتماً هم همین طور اســت ولی این قدر چاله پر نشــده و 
جوجه های دهان باز برای بلعیدن این افزایش فروش هســت که 

برای غرور ملی و سفر رنگین چیزی نماند.

با این حال، عربستان هنوز درگیر مسائل شدید امنیتی است 
که در دنیا پذیرفته شــده نیست و واکنش نمایندگان و چهره های 
جامعه مدنی در غرب را به دنبال داشته است. نمونه بارز آن، قتل 
فجیع خاشــقچی، روزنامه نگار منتقد اســت که عربستان هنوز 
پاسخ درســتی به آن نداده اســت. اعدام مخالفان و تنگ کردن 
عرصه بر فعالیت آزاد شــیعیان این کشور، عربستان مورد دلخواه 

بن سلمان را بین سنت و مدرنیته گیر انداخته است.
بن سلمان در یک مصاحبه تلویزیونی با شبکه فاکس نیوز در 
آمریکا از نزدیک شــدن به توافق عادی سازی روابط با اسرائیل 
سخن گفته همچنین گفته است که اتمی شدن ایران به اتمی شدن 

عربستان منجر خواهد شد.
محمد بن سلمان در پاسخ به سوالی در مورد روند گفت وگوها 
به منظور دستیابی به توافقی جهت عادی سازی و برقراری روابط 
دیپلماتیک با اســرائیل گفت:»هر روز به ایــن هدف نزدیک تر 
می شویم«. گفتنی است دستیابی به چنین توافقی درحال حاضر 
محور اصلی سیاست دولت آمریکا در منطقه خاورمیانه را تشکیل 
می دهد. ولیعهد سعودی در مورد آنچه که برای دستیابی به توافق 
عادی ســازی روابط با اســرائیل ضرورت دارد، گفت:»مساله 
فلســطین برای ما بسیار مهم است و ما باید این بخش از مساله 
را حل کنیــم«. او در مورد روند مذاکرات و موضوع فلســطین 
گفت:»باید به جایی برسیم که زندگی برای فلسطینیان را سهل تر 
و اســرائیل را به یــک بازیگر فعال در عرصــه خاورمیانه تبدیل 
می کند«. محمد بن ســلمان در عین حال تاکید کرد:»ما تاکنون 
استراتژی خوبی در مذاکرات داشته ایم«. او در بخش دیگری از 
این مصاحبه به برنامه هســته ای ایران پرداخت و نسبت به 
احتمال دســتیابی ایران به تسلیحات اتمی ابراز نگرانی 
کرد. این درحالی اســت که ایران همواره تلاش 
برای دســتیابی به تســلیحات اتمی را رد کرده 
اســت. آژانس بین المللی نیز تا به حال گزارشی 
مبنی بر تلاش برای ساخت تسلیحات اتمی از ایران 

نداشته است.
محمد بن ســلمان در مورد احتمال تلاش ایران 
برای ساخت تسلیحات اتمی گفت:»این حرکت بدی 
اســت« و افزود »اگر آن را به کار بگیرید، نزاع بزرگی با 

بقیه جهان را در پیش خواهید داشت«.
ولیعهد سعودی در پاســخ به این سوال که اگر ایران به 
اسلحه اتمی دست یابد چه روی خواهد داد، گفت: »اگر 
آنها بمب هسته ای داشته باشند، ما هم دست کم به 
دلایل امنیتی و حفظ توازن قوا در خاورمیانه 
باید به آن دست پیدا کنیم« اما افزود: 
»ما نمی خواهیم شاهد چنین 

وضعیتی باشیم«.
عربستان  و  ایران 

روابــط دیپلماتیک خود را پس از یک دوره تنش که در پی حمله 
برخی تندروها به ســفارت عربستان انجام شد از سر گرفته اند و 
دیدارهای دوجانبه مناسبی صورت گرفته است. پادشاه عربستان 
نیز برای ســفر ابراهیم رئیسی به این کشور از رئیس جمهور ایران 

دعوت کرده است.
ولیعهد عربستان در مورد از سرگیری روابط دیپلماتیک با ایران 
که با میانجیگری چین به دست آمد، گفت که روند بهبود روابط 
»آغاز خوبی داشته« و ابراز امیدواری کرد که این روند ادامه یابد. 
موضوع اسرائیل برای ایران از حساسیت بالایی برقراری است و 
برخلاف اظهارات بن سلمان، ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران 
در مصاحبه مطبوعاتی در نیویورک گفت که »هرگونه تعهد امنیتی 
به رژیم صهیونیستی به منزله خنجر زدن از پشت به مردم فلسطین 

است«.
به گزارش بی بی ســی جهانی، مقامــات ایالات متحده تاکید 
دارند که حصول نتیجه نهایی در تلاش برای عادی ســازی روابط 
بین عربستان و اســرائیل همچنان دور از دسترس بوده و موانعی 
جدی همچنان بر سر راه است. با این  همه به گزارش رویترز، آنان 
به طور خصوصی از امید به دستیابی به یک توافق مهم منطقه ای 

و مزایای بالقوه آن سخن می گویند.
بــه گفته آنان، چنین تحولی ازجمله به معنی حذف یک نقطه 
انفجار احتمالی در مناقشــه اعراب و اسرائیل، تقویت متحدان 
آمریکا در برابر ایران و مقابله با تلاش چین برای گسترش حضور 

در منطقه خلیج فارس است.
درحالــی که جو بایدن به دنبال انتخاب مجدد در ســال آینده 
اســت چنین توافقی به منزله یک دســتاورد مهم در سیاســت 
خارجی او محســوب خواهد شد؛ هر چند آمریکا برای موفقیت 
در تلاش برای عادی ســازی روابط بین اســرائیل و عربستان با 

مشکلاتی ازجمله خواسته های عربستان مواجه است.
ازجمله گفته شــده که ولیعهد عربستان ســعودی خواستار 
معاهده ای با ایالات متحده است که براساس آن در صورت حمله 
نظامی به عربستان از آن کشور دفاع کند همچنین خواسته است 
ایالات متحده با تحویل تســلیحات پیشــرفته و کمک به برنامه 
هسته ای غیرنظامی عربستان موافقت کند. علاوه بر این گسترش 
روابط امنیتی بین ایالات متحده و عربســتان احتمالًا با مقاومت 
نمایندگان عضو حزب دموکرات در کنگره آمریکا روبه رو خواهد 
شد. بسیاری از نمایندگان دموکرات کنگره از عربستان سعودی 
به خاطر قتل جمال خاشقچی، روزنامه نگار سعودی مقیم آمریکا 
در سال ۲۰۱8، مداخله ریاض در جنگ یمن و نقش این کشور در 
بالا نگه داشتن قیمت نفت انتقاد می کنند. آنان همچنین معتقدند 
که برقراری روابط دیپلماتیک عربستان و اسرائیل به منزله پاداش 

دادن به دولت راستگرای اسرائیل است.
محمد بن ســلمان در این مصاحبه در پاسخ به سوالی درباره 
قتل جمال خاشقچی گفت که درحال اصلاح تشکیلات امنیتی 
این کشور اســت تا اطمینان حاصل شود که »چنین اشتباهی« 
دیگر تکرار نخواهد شــد. در خبری دیگــر در همین زمینه، به 
گزارش کاخ سفید، در ملاقات جو بایدن و بنیامین نتانیاهو که 
در حاشــیه اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل صورت گرفت 
دو طرف نسبت به عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان ابراز 

امیدواری کردند.
 براســاس این گزارش، جو بایدن بر راه حل مســاله فلسطین 
براســاس تشکیل کشور مستقل فلســطینی تاکید کرد. در عین 
حال، دولت راست گرای اســرائیل احتمالًا در پذیرفتن خواسته 
عربســتان برای دادن امتیازات عمده به فلسطینیان به خصوص 
ایجاد کشور مستقل فلسطینی در تمامی سرزمین های اشغالی با 

مشکل مواجه خواهد بود.

ولیعهد عربستان از تحول بزرگ در عربستان می گوید؛ درحالی که سنت های رایج همچنان پرنفوذاند
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دو ماه پس از اســتعفای دکتر رضا داوری اردکانی از ریاست 
فرهنگستان علوم، دکتر رضا فرجی دانا دبیر این فرهنگستان هم 
در نامه ای خطاب به مجمع عمومی فرهنگستان علوم در اعتراض 
به دخالت های شورای عالی انقلاب فرهنگی در انتصاب عده ای 
به عضویت پیوسته فرهنگستان علوم، از سمت خود استعفا داد. 
در نامۀ اســتعفای فرجی دانــا آمده اســت:»دوران فعالیت 
پانزده ســالۀ حقیر در فرهنگســتان علوم به عنوان عضو وابسته 
و نیز دوران کوتاه بیســت ماهۀ خدمت داوطلبانه اخیر در سمت 
دبیری فرهنگســتان را از افتخارات زندگی علمی خود می دانم و 
در آغاز کلام بر خود فــرض می دانم که از هم کاری های بی دریغ 
اعضای محترم مجمع عمومی فرهنگستان در طول دوران دبیری 
فرهنگســتان تشــکر نمایم و از همه عزیــزان بایت قصورهای 
احتمالی در ادای وظایف دبیری پوزش بخواهم و حلالیت بطلبم. 
اما بعد امروز مطلع شــدم که خبر ناگــوار و باورنکردنی دخالت 
مرجع سیاست گذار شــورای عالی انقلاب فرهنگی در انتصاب 
عده ای به عضویت پیوســته فرهنگستان علوم بدون کسب نظر 
و رأی مجمع عمومی فرهنگســتان که بدعتی تاریخی در طول 
حیات فرهنگســتان علوم از آغاز تأسیس آن محسوب می شود 
متأسفانه صورت واقع به خود گرفته است. با عنایت به صدمات 
جبران ناپذیر این اقدام بر مرجعیت علمی فرهنگســتان علوم در 
ســطح ملی و بین المللی و زیر سوال بردن اعتبار جهانی آن، این 
حقیر لازم دانســتم تا ضمن انعکاس تأســف عمیق خود از این 
رخــداد به آن مجمع محترم در اعتــراض به این رویۀ ناصواب تا 
برگشت عقلانیت به مدار امور، تعلیق کلیۀ فعالیت های خود در 
سمت عضویت وابسته فرهنگســتان را به استحضار آن مجمع 
محترم برسانم. ای کاش عزیزانی که نام شان در فهرست اعضای 
پیوســتۀ منصوب اعلان شده است از وارد آمدن این ضربۀ بزرگ 
به اســتقلال علمی این نهاد مهم و تاثیرگــذار جلوگیری کنند و 
کار تصمیم گیری در مورد عضویت خود را به کســب نظر و رای 
از مجمع فرهنگســتان واگذار نمایند که عالمان و دانشــمندان 
دلســوزترین خلق نســبت به حفــظ حریم علم و پاسداشــت 
ارزش های آن هســتند. از اطالۀ کلام و تصدیع اوقات آن مجمع 
محترم پوزش می طلبم. سلامت، سعادت و عاقبت بخیری برای 

تمام عزیزان مسألت دارم.«
مهم تر از اســتعفای فرجی دانا، دلیل اســتعفای او از دبیری 
فرهنگستان علوم است. در متن کوتاه استعفای او دلیل این امر 
»دخالت های نابه جای شــورای عالی انقلاب فرهنگی« عنوان 
شده است. فرجی دانا اما با برکناری و استعفا بیگانه نیست و شاید 
مهم ترین آن ها مربوط به استیضاح او در مجلس نهم باشد که به 
برکناری او از وزارت علوم دولت اول حسن روحانی انجامید. در 

زمان استیضاح فرجی دانا، اعضای برجستۀ فرهنگستان علوم از 
جمله دکتر داوری به دفاع از او پرداختند. دکتر داوری اردکانی، 
رئیس وقت فرهنگستان علوم در یادداشتی ضمن بیان دلیل خود 
در حمایت از فرجی دانا تاکید کرد: »استیضاح وزیر علوم چه رأی 
بیاورد و چه نیاورد نه برای استیضاح کنندگان سودی دارد و نه بر 
قدر و اعتبار مجلس می افزاید و شاید اثر منفی هم داشته باشد. 
زیرا استیضاح باید مستند به اصول و قوانین باشد نه به سلیقه های 
جناحی و گروهی. نکتۀ دیگر اینکه به فرض اینکه آقای فرجی دانا 
از وزارت علوم برود، قرار نیست که ریاست جمهوری شخصی 
را که استیضاح کنندگان پیشــنهاد می کنند در رأس وزارت علوم 
بگمارد. این سیاســت وزارت علوم در غیاب آقای فرجی دانا هم 
ادامه خواهد داشت.« او فرجی دانا را استادی دانشمند و دین دار 
و با کفایت معرفی کرد و نوشت:»نگرانی از اینکه مدیریت ایشان 
مانعی در راه پیشرفت علم و خللی در بنیاد اعتقادات پدید آورد از 

هر جهت عجیب است.«

 Wوزارتکوتاهمدتوپرماجرا
رضا فرجی دانا که اســتاد تمام دانشــکدۀ مهندســی برق و 
کامپیوتر دانشگاه تهران است، سال های ۱۳8۱ تا ۱۳8۴ ریاست 
دانشگاه تهران را عهده دار بود. از دیگر مسئولیت های او می توان 
به ریاست گروه مهندسی برق و کامپیوتر دانشکدۀ فنی، ریاست 

پردیس دانشکده های فنی دانشگاه تهران، مشاور رئیس جمهور 
در امور علمی و آموزشــی در دولت های یازدهــم و دوازدهم و 

مشاور عالی رئیس دانشگاه تهران اشاره کرد.
پس از استعفای مصطفی معین در شهریور ۱۳8۲ فرجی دانا 
توســط سیدمحمد خاتمی برای تصدی ســمت وزارت علوم به 
مجلس ششم معرفی شد اما با کسب 86 رأی موافق از ۲۲۰ رأی 
ماخوذه، نتوانســت آرای لازم را کســب کند اما پس از پیروزی 
حســن روحانی در انتخابات ۱۳۹۲ این بار توانست برای وزارت 
علوم از مجلس نهم رأی اعتماد بگیرد. فرجی دانا ۱۲آبان ۱۳۹۲ 
طی حکمی، جعفر توفیقی را به عنوان مشاور عالی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و جعفر میلی منفرد را به عنوان معاون آموزشی 
منصوب کرد. این انتصاب ها با واکنش منفی برخی از نمایندگان 
مجلس روبه رو شــد و 8۲ نماینده اقدام به ارسال تذکری کتبی 
بــرای او کردند. چند روز بعد ۱۵۰ نماینده در نامه ای به حســن 
روحانی از او درخواست کردند در برخی انتصابات وزارت علوم 
مداخله کند و خواســتار تجدیدنظــر در بعضی از این انتصابات 
شدند. فرجی دانا نیز در پاسخ به نمایندگان در مصاحبه ای اعلام 
کرد:»آن چه بر اساس اختیارات و طی مراحل قانونی انجام شده  
است را نقض نخواهیم کرد.« انتصاب توفیقی و میلی منفرد نهایتاً 
موجب شــد که فرجی دانا اولین کارت زرد مجلس را گرفت و ۹ 
ماه بعد)۲۹ مرداد ۱۳۹۳( توسط مجلس استیضاح و برکنار شد.

رضا فرجی دانا از دبیری فرهنگستان علوم استعفا کرد

استعفای اعتراضی دریچه: تحلیل عادات

شیفتگی به سلبریتی ها
آفت های علاقه به چهره های مشهور 

در روزهای اخیر چند تیم فوتبال برای انجام مسابقات جام 
قهرمانی آسیا به ایران می آیند. در این تیم ها بعضاً چهره های 
مشهور فوتبال حضور دارند. متأسفانه یک موج افراطی اظهار 
علاقه به دیدار این چهره های مشــهور ورزشــی به راه افتاده 
است که منطقی نیست. در این ارتباط باید اشاره کرد که افراد 
مشهور امروزه در همه جا حضور دارند: درتلویزیون، مجلات، 
شبکه های آنلاین و... آیا این توجه به افراد مشهور سرگرمی 

بی ضرر است یا کار بدی است؟ 
محققــان چند نوع علاقه به افراد مشــهور را شناســایی 
کرده انــد. حــدود ۱۵درصــد از جوانان علاقه بــه موضوع 
»سرگرمی-اجتماعی« دارند. آن ها عاشق گفت وگو کردن در 
مورد افراد مشــهور مورد علاقه خود با دوستان هستند و به 
نظر می رســد این موضوع هیچ ضرری ندارد. ۵ درصد دیگر 
احساس می کنند که رابطۀ »شــخصی شدید« با یک چهرۀ 
مشهور دارند. گاهی اوقات آن ها را مثلًا به عنوان همسر خود 
می بیننــد و در اغلب موارد به آن ها فکــر می کنند، حتی اگر 
نخواهند فکر کنند! این افراد بیشتر درمعرض خطر افسردگی 
و اضطراب هســتند. ۲ درصد از جوانان علاقه مندی شان به 
چهره های مشــهور حالت »مرزی-آسیب شناســی« دارد. 
آن ها ممکن اســت بگویند، برای مثال حاضرند چند میلیون 
تومــان برای یک ظــرف کاغذی که  یک چهره مشــهوراز 
استفاده کرده است، بپردازند. اما برخی دیگر از آنان چنان در 
این مســیر افراط می کنند که اگر یک چهرۀ مشــهور از آن ها 
بخواهــد، کاری غیرقانونی انجام دهنــد، در انجام کار غیر 
قانونی تردیــد نمی کنند! این افراد در معرض خطر آزار جدی 
به خودشــان و دیگران قــرار دارند. این البتــه در مورد مردم 
عادی است اما ماجرا زمانی تأسف برانگیزتر می شود که یک 
مقام رسمی و مسئول هم گرفتار شیفتگی چهره های مشهور 
می شود! و برای شــان عکس گرفتن با یک چهرۀ ورزشی یا 
سینمایی اشتیاق برانگیز می شــود! در هر حال روان شناسان 
عنوان می کنند که  این شــیفتگی افراطی، ناشی از احساس 
بی ارزش بودن و بی اثر بودن فرد اســت که با پیوند خوردن آن 
شخص با یک عکس و توسط  یک چهرۀ مشهور این حس 
بد به صورت کاذب جبران می شــود. ضمــن آن که همۀ افراد 
مشــهور علی رغم آن گونه که برای شــان تبلیغ می شود، رفتار 
مناسبی ندارند. بنابراین، این امکان وجود دارد که طرف داران  
چهره های مشهور، به ویژه افراد کم سن و سالی که تجربیات 
زیادی در زندگی ندارند، این اعمال و رفتارهای نامناســب را 

جذب و دنبال کنند.
در مجمــوع این شــیفتگی متوجه چهره هایی اســت که 
همگی در صنعت ســرگرمی )به ویژه ورزش، ســینما و مد(  
هستند. این اشتیاق نیز بیشتر از ســوی کودکان و نوجوانان 
و به ویژه دختران ابراز می شــود. ایــن چهره ها به این دلیل به 
الگوهای اصلی برای نوجوانان تبدیل شــده اند که تصاویر و 
ســبک زندگی آن ها معمولًا در تلویزیون، فیلم ها، مجلات و 

دیگر رسانه ها پخش می شود.
البته مشــکل اصلی آن اســت که گرایش به چهره های 
مشهور منجر به پدیده ای با عنوان  »رویاپردازی ناسازگار« 
می شــود. به طور خــاص، رویاپردازی ناســازگار به یک 
فعالیت خیالی گســترده تبدیل شــده  که جایگزین تعامل 
انسانی می شــود. هم چنین این موضوع با مشکلات روانی 
متعددی مانند علائم افســردگی و اضطراب، گسستگی و 
نگرانی های مربوط به تصویر بدن همراه است، یعنی تحسین 
یک چهرۀ مشــهور به یک شیفتگی و مشغلۀ وسواس گونه 
تبدیل می شــود. درنهایت پرستش افراد مشهور می تواند به 
معنای شکل دادن به زندگی خود با فردی باشد که هرگز با او 
تعامل معناداری وجود ندارد. هم چنین سندرم پرستش افراد 
مشهور این پتانســیل را دارد که بر زندگی روزمرۀ افراد تأثیر 
بگذارد. روابط صمیمی، خانوادگی، دوستانه و حرفه ای نیز 
ممکن اســت تحت تأثیر خیال بافی و توجه به  افراد مشهور 
کاهش یابد. در نهایت می دانیم که در فرهنگ اصیل ایرانی 
افرادی که ســندرم پرســتش افراد مشــهور دارند با عنوان 
انتقادیِ افراد ندید بدید! معرفی شــده اند. انتســاب چنین 
عنوانی را هیچ ایرانی برای خود نمی پذیرد. از این رو حضور 
ورزشــکاران حرفه ای اگر منجر و منتهی به افزایش کیفیت 
فعالیت های ورزشی شــود، استقبال از حضور این چهره ها 
می تواند مفید باشد اما اگر پیامدش اثبات ندید و بدید بودن 

برخی از افراد باشد؛ نمی توان آن را تأیید کرد.

حسن محرابی
پژوهش گر
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تام هنکس، بازیگر برنده ۲ جایزه اســکار، نویســنده و راوی 
یک نمایشــگاه هنری در لندن دربــاره ماجراهای ماموریت  
فضایی آپولو می شــود. هنکس محتوای این نمایشگاه که در 
»لایت روم« لندن برپا خواهد شــد با همکاری کریســتوفر 
رایلی، نویســنده ای که ۲ بار نامزدی بفتا را کسب کرده است، 
خواهد نوشت. این نمایشگاه با عنوان »مون واکرز« توسط تیم 

»پروداکشنز ۵۹ « کارگردانی و طراحی می شود.

قســمت چهارم فیلم »بی مصرف ها« در اکران آغازین خود 
به فروش ۳/۲ میلیون دلاری دست یافت تا کمترین فروش 
افتتاحیه این سری فیلم را به ثبت برساند. چهارمین فیلم در 
مجموعه اکشــن »بی مصرف ها« با نمایش در ۳۵۱8 سالن 
ســینما ۳/۲ میلیــون دلار را به خود اختصــاص داد. این 
درحالی اســت که پیش بینی می شد این فیلم در افتتاحیه ۱۵ 

تا ۱۷ میلیون دلار کسب کند.

درحالی که بسیاری پیش بینی می کردند که فیلم »آناتومی یک 
ســقوط« ساخته »ژوستین تریه« برنده نخل طلای جشنواره 
کن ۲۰۲۳ به عنوان نماینده رســمی فرانسه در اسکار  انتخاب 
شــود اما فیلم دیگری به اسکار راهی شد. کارگردان این فیلم 
لب به انتقاد گشــوده و برخی این انتخــاب را نوعی مجازات 
در واکنش به ســخنرانی »تریه« در کــن می دانند که در آن از 

سیاست های دولت مکرون انتقاد کرده بود.

کنار گذاشتن نخل طلا در فرانسهفروش ناامیدکننده بی مصرف هاتام هنکس به فضا می رود 

دیدگاه: یادداشت سینمایی  

فرو رفتن در جهان مردگان
درباره فیلم خلسه عمیق

فیلــم هلنــدی »خلســه  اول  نمــای  از همــان 
عمیق )Narcosis(« ســاخته مارتیــن دیانگ می توان 
عصاره جهان فیلم و جان جاری در اثر را دریافت. در 
نمای باز وارونه ای گویی آســمان گرفته با سنگ فرش 
ابرها به زمین نشســته و زمین آســمانی شده است و 
شــخصیت اصلی فیلم مرل روی ســرش راه می رود؛ 
نشــانه از آن کــه در جایی فراتر از زمین و مناســبات 
روزمره حضور دارد. فیلم داســتان یک خانواده چهار 
نفره اســت؛ پدر غواص و مادر بــا ارواح مردگان در 
ارتباط اســت! یکی در جهان مادی در جست وجوی 
ناشــناخته ها فرو می رود و دیگری در ناشناخته های 
ذهن و وهم غرق می شــود؛ بدیهی اســت که فرزندان 
چنیــن زوج غریبی از تخیل و اشــتیاق بــه راز مملو 
هستند. حال پدر با رفتن به عمیق ترین غار زیرزمینی 
ســیاره ما، جایی که حتی تعداد افراد پا گذاشته روی 
ماه از آن بیشتر است، تراژدی بزرگی را سبب می شود؛ 
او از اعماق بازنمی گردد و این آغاز تشویش سه عضو 
باقی مانده خانواده است. آنها هر کدام در جهان بسته 
خود منزوی می شوند و هسته ارتباطی خانواده با رفتن 

پدر متلاشی می شود. 
مادر جــرأت ارتباط گرفتن با روح پــدر را ندارد و 
می خواهد حتی نشــانه های معشوق خود را نابود کند 
و مهم ترین آنها خانه ای اســت که ســاخته. از سوی 
دیگر، پســر در آزمون هایی هولناک، تمرین تاب آوری 
زیر آب می کند تا بتواند به خیال خود به زیر زمین برود 
و پدرش را نجات دهد. در این میان، دختر نیز دلخوش 
به گفت وگوی خیالی با پدر از طریق باجه خراب تلفن 

عمومی است. 
فیلم تلاش می کند بــه نزدیک ترین نقطه از دنیای 
درونی هر سه نفر وارد شود و فقدان را در بندبند وجود 
بازماندگان به تصویر بکشد اما راهی که انتخاب می کند 
مماس با خود شخصیت ها و جهان شان است؛ دوربین 
ســیال فیلم با بازی های نور و رنگ، هویت داســتانی 
بخشــیدن به اشــیا و مدد جســتن از طبیعتی بکر به 
زمان های مختلف از زندگی شــخصیت ها می رود و از 
خاطره ای در گذشــته به وهمی در اکنون و از واقعیت 
اکنون به خیال عاشقانه ای در گذشته سفر می کند. در 
این سفر که آمیخته به اسطوره ها و قصه های کهنی در 
باب جهان مردگان است به همراه فیلم از دنیای مادی 
بــه دنیای ارواح و ماورا می رویــم و در هزارتوی روان 
آسیب پذیر کودکان و مادری شکست خورده، حالات 
درونــی هر یــک را درک می کنیم. »خلســه عمیق« 
چیزی جز یک خلســه عمیق نیست! درست شبیه به 
ســفر مرد اســت که ابتدایی کوتاه و بازگشتی طولانی 
و طاقت فرســا دارد. فیلم فضا و قراردادهای ســبکی  
خود را سریع می سازد سپس آرام آرام ما را در احساس 
برآمــده از آنها غــرق می نماید. در بطــن این فضای 
رازآمیز و محزون، ارتباط عاشــقانه ای شکل می گیرد 
که ثمره آن دو کودکی اســت که گویی به سبب میراث  

والدین خود در پی کشف جهانی دیگر هستند.

علیرضا نراقی
منتقد

افــراد نزدیک بــه مذاکرات اعلام کردند که نویســندگان و 
تهیه کنندگان پس از ملاقات رودررو به توافقی برای پایان دادن 
به اعتصاب انجمن نویسندگان آمریکا نزدیک شده اند. به گفته 
این منابع، دو طرف از روز چهارشــنبه دیدارهایی داشــته اند و 
امیدوار بودند به توافق نهایی برســند و قرار است این مذاکرات 

ادامه داشته باشد.
اعضای انجمن نویســندگان آمریکا برای بیش از ۱۰۰ روز 
اعتصاب کرده اند و با پیوســتن بازیگــران به صف اعتصاب در 
ماه جولای، تولید برنامه هــای تلویزیونی و فیلم های هالیوود 
بسیاری متوقف شده است که از آن جمله به سریال پرمخاطب 
»چیزهای عجیب« از نتفلیکس و فیلم های »بلید« از دیزنی و 

مارول و »شر« از پارامونت اشاره کرد.
جشنواره های ونیز، تورنتو، لوکارنو،  ترایبکا و... تحت تاثیر 
این اعتصابات قــرار گرفتند و  برگزاری جوایز امی و مراســم 
اهدای اســکار افتخاری به دلیل اعتصابات به تعویق افتاد و به 

زمان دیگری موکول شد. 
در مــدت اعتصاب ســینماگران به دلیل توقــف فیلم ها و 
سریال ها دست اندرکاران این صنعت که بیکار شده بودند و ممر 
درآمدی نداشــتند تحت حمایت بزرگان هالیوود و ثروتمندان 
این عرصه قرار داشتند. پردرآمدترین بازیگران هالیوود ازجمله 
مریل استریپ و اپرا وینفری، هر یک حداقل یک میلیون دلار 
به برنامه کمک رســانی اضطراری بــه اعتصاب کنندگان اهدا 
کرده اند. انجمن بازیگــران بیش از ۱۵ میلیون دلار از بازیگران 
پردرآمد هالیوود کمک مالی دریافت کرد تا به هنرمندانی که در 
جریان اعتصاب بازیگران با مشکلات اقتصادی روبه رو هستند، 
کمک کند. جورج کلونی، مت دیمــون، لئوناردو دی کاپریو، 
هیو جکمن، دواین جانســون و نیکول کیدمن ازجمله کسانی 
هســتند که یک میلیون دلار یا بیشــتر اهــدا کرده اند. جنیفر 
لوپــز و بن افلک، رایان رینولدز و بلیــک لایولی، جولیا رابرتز 
و آرنولــد شــوارتزنگر هم با کمک های مالی قابــل توجه وارد 

میدان شده اند. استیون اسپیلبرگ و همسرش ۱/۵ میلیون دلار 
برای حمایت از افراد آسیب دیده از اعتصاب های هالیوود اهدا 
کردند. هالیوود مدتی اســت با اعتصاب و انجمن نویسندگان 
و انجمــن بازیگران ســینمای آمریکا- فدراســیون هنرمندان 
تلویزیون و رادیــو آمریــکا)SAG-AFTRA( در مبارزه برای 
افزایش دستمزد پایه و تضمین عدم جایگزینی کار آنها با هوش 
مصنوعی با چالش بزرگی روبه رو شــده است. این اعتصابات 
تاثیر زیادی بر صنعت فیلم گذاشــته و موجب تعطیلی پروژه ها 
و تاخیر در اکران های ســینمایی شده ضمن اینکه استودیوها را 

از استفاده از بازیگران برای تبلیغ پروژه هایشان بازداشته است.
مســائل اصلی این دو نهاد ســینمایی عبارت اند از: هوش 
مصنوعی، ســهم از درآمد سامانه های نمایش آنلاین و افزایش 

اساسی حداقل دستمزدها با توجه به تورم است.
این نخستین اعتصاب دوگانه)نویســندگان و بازیگران( در 

بیش از 6۰ سال اخیر در آمریکاست.

مایــکل کین می گوید که دیگر به نوعی بازنشســته شــده 
چون ۹۰ ســاله است و نمی تواند درســت راه برود. این بازیگر 
بریتانیایی بــرای لهجه متمایز خود شــهرت دارد و در 6 دهه 
فعالیت حرفه ای خود در بیش از ۱۳۰ فیلم ظاهر شــده است. 
کین یکی از نمادهای سینمای بریتانیا محسوب می شود و در 
طول حرفه اش به افتخارات گوناگونی از جمله دو اسکار و سه 
گلدن گلوب رسیده  است. او حالا قصد خداحافظی دارد و با 

این حساب ســینما یکی از بزرگ ترین بازیگران خود را 
پس از 6۳ سال از دست خواهد داد. 

مایکل کین ســال ۲۰۲۱ وقتی گفــت که بازی اش در 
کمدی »پرفروش ترین ها« به کارگردانی لینا روسلر ممکن 
اســت آخرین بازی حرفه ای اش باشــد، ســر و صدای 
زیادی به پا شــد و نمایندگان این بازیگر برنده دو جایزه 
اسکار توضیح دادند که این اعلام کمی زودهنگام بوده و 
او درحال بررســی دو فیلم جدید برای بازی در آنهاست؛ 
اما حالا دو ســال پس از آن اعلام به نظر می رسد مایکل 
کین دیگر به نوعی بازنشســته شده است. این بازیگر در 
مصاحبه ای به »تلگراف« گفت: من اکنون ۹۰ ساله هستم 
و نمی توانم درســت راه بروم و به دلیــل همه این چیزها 

همین الان باید گفت به نوعی بازنشسته هستم.
کین در پاسخ به سوالی درباره اینکه ۹۰ سالگی چگونه 
است، گفت: بدترین چیز این است که چیزهای زیادی 
از زندگی ات حذف می شــود. دیگــر نمی توانی بدوی، 
نمی توانی فوتبال بازی کنی و به تدریج متوجه می شــوی 
که به مرگ نزدیک می شــوی. مرگ ممکن است در ۹۰ 
ســالگی نزدیک باشــد اما من کاملًا خوشحالم. اینجا 
نشسته ام، می نویسم و کارم را انجام می دهم. خوشحالم. 
۲ فرزنــد، ۳ نوه و همســر دارم... در نهایت همه به من 
خواهند پیوســت. هیچ کس قرار نیست، بگوید »خیلی 
متاسفم که می خواهی بمیری – ای  کاش مثل من بودی و 
نمی مردی« همه می میرند. حداقل من تا ۹۰ سال زندگی 

کردم. من در ۹، یا ۱۹ یا ۲۹ سالگی نمردم. من ۹۰ ساله هستم و 
بهترین زندگی  را که می توانستم به آن فکر کنم، داشته ام. بهترین 
همســر ممکن و بهترین خانواده ممکن. ممکن است بهترین 
خانواده برای دیگران نباشــند اما بهترین خانواده ممکن برای 
من هســتند. اگر کین واقعاً بازنشســته شود، آخرین فیلمش 
»فراری بــزرگ« خواهد بود. وی در این فیلــم در برابر گلندا 
جکسون)که ماه ژوئن در 8۷ ســالگی درگذشت( بازی کرده 

که بر مبنای زندگی واقعی برنارد )برنی( جردن، سرباز کهنه کار 
نیروی دریایی بریتانیا که در 8۹ ســالگی از خانه ســالمندان 
فرار کرد تا به فرانسه ســفر کند و بتواند در مراسم ۷۰ سالگی 
»روز D «)عملیات نرماندی و بزرگ ترین حمله دریایی تاریخ( 

 شرکت کند، ساخته شده است.
کین با اشاره به بازی در این فیلم گفت: از بازی در این فیلم 
بسیار خوشحال بودم. من شــخصیت برنی را دوست داشتم. 
فکر کردم او باورنکردنی اســت و فیلمنامه بســیار زیبا 
نوشته شده اســت. با وجود کووید و همه این ماجراها، 
سه سال بود در فیلمی بازی نکرده بودم و فکر می کردم، 
کارم تمام شــده و ناگهان این فیلــم را بازی کردم و دوره 
فوق العاده ای برایم ایجاد شــد. آنها یک عصای بســیار 
خوب به من دادند و من توانستم صحنه هایی را با کمک 
آن انجام دهم. فقط یک بار می توانستم سپس می افتادم و 

فقط یک برداشت و ب ... ولش کن .
الیــور پارکــر، کارگردان فیلــم هــم در توضیح این 
صحبت ها گفت که همــه مراقب بودند بــه این بازیگر 
خیلی فشــار وارد نشــود و کار با سرعت او پیش رفت. 
پارکر می گوید: من به ندرت دیده ام او نقش شــخصیتی 
را بازی کند که چنین ضعفی داشــته باشــد. او همیشه 
مایکل کین بوده؛ بی خیال، با اعتماد به نفس و خونسرد. 
در اینجا او نقش مردی را بازی می کند که تلاش می کند 
کنترل خود را حفظ کند و برای جذب مخاطب واقعا باید 
آسیب پذیری هایش را نشــان دهد و من واقعاً از توانایی 

مایکل برای انجام این کار هیجان زده شدم.
مایــکل کین به طور گســترده ای به عنــوان یکی از 
بزرگترین بازیگران نسل خود شناخته می شود و یک نماد 
غیرقابل توصیف در دنیای ســینما به جا گذاشته است. 
در طول حرفه خــود، مایکل کین با برخی از بزرگ ترین 
فیلمسازان از جمله کریستوفر نولان، وودی آلن، استنلی 

کوبریک و برایان دی پالما همکاری کرده است.

مایکل کین یکی از بهترین بازیگران سینما در 90 سالگی از سینما خداحافظی کرد

مذاکرات میان نویسندگان و تهیه کنندگان هالیوودی به نتیجه نزدیک شده است

خالی از بزرگان

اعتصاب در آستانه فروپاشی
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دلار طی هفته گذشته افت قابل توجهی را تجربه کرد. 
به  طوری که دلار در بازار آزاد با شــروع هفته، افت ۳۰۰ 
تومانــی را تجربه کرد و از ۴۹ هزار و ۹۰۰ وارد کانال ۴۹ 
هزار و 6۰۰ تومان شــد. پس از آن قیمت دلار با وجود 
آنکه به ۴۹ هزار و ۵۰۰ تومان نیز نزدیک شده بود، مجدد 
روند افزایشی را آغاز کرد و طی روز سه شنبه وارد کانال 

۴۹ هزار و 6۰۰ تومان شد. 

ســکه امامی که در ابتدای هفته گذشــته در کانال ۲8 میلیون 
تومان نوســان می کرد و به ۲8 میلیــون و ۲۰۰ هزار تومان نیز 
رسیده بود، روند کاهشی را در پیش گرفت و کانال ۲8 میلیون 
تومان نیز از دســت رفت. به  طوری که ســکه امامی در روز 
دوشــنبه با کاهش ۰/6۵ درصدی بــه ۲۷ میلیون و ۹۰۰ هزار 
واحد نزدیک شد. در نهایت سکه خود را در کانال ۲۷ میلیون 

و ۷۰۰ هزار واحد تثبیت کرد.

بهای هر بشــکه نفت خام با عبور از سطح ۹۰ دلار به محدوده 
۹۴ دلار رســید. همچنان کاهش تولید از ســوی بزرگ ترین 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان نفتی موجب شده تاقیمت نفت 
حمایت شده و رشــد قیمتی خوبی نصیب طلای سیاه شود. 
علاوه بر این، تولید ضعیف نفت شیل توسط ایالات متحده نیز 
زمینه را برای تشــدید کاهش عرضه فراهم کرده است.قیمت 

نفت اکنون در بالاترین سطح در ۱۰ ماه گذشته قرار گرفته .

قیمت جدید نفتقیمت سکهقیمت دلار

هفته کم  رونق
چرا رشد پرشتاب بورس ادامه پیدا نکرد؟

بورس تهران هفته کم رمقی را پشــت سر گذاشت. به 
 طوری که نماگر اصلی بازار سهام یکشنبه کاری خود را 
با عدد ۲ میلیون و ۱۲۷ هزار واحد آغاز کرد و با نوسانات 
منفی اندک در روز چهارشــنبه به ۲ میلیون و ۱۲۱ هزار 
واحد رســید. نگاهی به روند ارزش معاملات طی هفته 
گذشته نیز نشــان می دهد که دوباره فضای رکود به بازار 
سهام بازگشته است. به  طوری که ارزش معاملات خرد 
که شامل ســهام و حق تقدم می شــود از ۴ هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان به ســه هــزار و ۲۰۰ میلیارد تومان کاهش 
یافته اســت. افت چشــمگیر ارزش معامــلات دوباره 
ســیگنال رکود را به معامله گران مخابره می کند. پس از 
انتشــار اخبار مثبت درخصوص تغییر نــرخ ارز صنایع 
پالایشــی و برخی از پتروشیمی های پایین دست، بازار با 
هیجان مثبت از منطقه بســیار ارزنده یک میلیون و ۹۰۰ 
هزار واحد خارج شد و موفق شد تا در محدوده ۲ میلیون 
و ۱۰۰ هزار واحد، خود را تثبیت کند. با این حال پس از 
تخلیــه هیجانات، گویا بازار نیاز به یک محرک جدیدتر 
و قوی تــر دارد تا به قله قبلــی بازگردد. تحولات مثبت 
در بازار خودرو می تواند یکی از محرک های بســیار کارا 
برای تحرک بازار سرمایه باشد. وعده هایی که در زمینه 
بهبود شــیوه قیمت گذاری خودرو مطرح شده همچنان 
بدون نتیجه باقی  مانده و بازار را دچار ســردرگمی کرده 
اســت. همچنین نحوه تخصیص ارز و نرخ تسعیر دلار 
برخی از صنایع نیز مشــخص نشــده اســت که همین 
موضوع می تواند ترمز حرکت بازار را بکشــد. آزادسازی 
منابع بلوکه شده ایران و انتقال آنها به بانک های ایرانی در 
کشورهای حوزه خلیج فارس نیز سبب شده است تا نرخ 
دلار افت قابل توجهی را در روز سه شنبه تجربه کند. با 
توجه به اینکه بازار سهام حساسیت شدیدی به نرخ دلار 
نشــان می دهد، در صورتی که بازار ارز آرامش کنونی را 
حفظ کند، نمی توان از شاخص کل بورس انتظار نوسان 
مثبت شــدیدی را داشــت. عبور نماگر اصلی از سقف 
۲ میلیون و ۵۰۰ هزار واحدی مســتلزم نوســانات نرخ 
اسکناس آمریکایی اســت. بنابراین برای شاخص کل 
بورس می توان محدوده ارزندگی بین ۲ میلیون تا ۲ میلیون 
و ۲۰۰ هزار واحد را تعریف کرد که در این محدوده نوسان 
کند. البته این ســناریو در حالتی می تواند اتفاق بیفتد که 
بازار ارز و تحولات در حوزه سیاست خارجی ثبات خود 
را حفظ کند و تنش ها در سطح بین المللی کاهش یابد. 
این درحالی اســت که به عقیده بسیاری از کارشناسان 
احتمالًا بانک مرکزی تا پایان ســال موفق خواهد شد تا 
نرخ دلار را در محدوده های فعلی حفظ کند و نوســان 
شــدیدی گریبان گیر اســکناس آمریکایی نشود. لذا در 
این صورت، شــاخص کل با احتیاط بیشــتری نوسان 
خواهد داشت. سناریو دوم می تواند، افت دوباره بازار به 
محدوده ای پایین تر از ۲ میلیون واحد باشــد که سناریو 
بدبینانه ای اســت. در صورتی که محرک خاصی برای 
بازار پیدا نشده و روند رنج گونه بازار معامله گران را خسته 
کند، شــاخص کل بورس تهران این پتانســیل را دارد تا 

دوباره به محدوده هایی زیر ارزش ذاتی بازار بازگردد.
نگاهی بــه تحولات در بــازار نفت و به  تبــع آن نرخ 
محصولات پتروشیمی نیز نشــان می دهد که قیمت ها در 
بازارهای جهانی در سطح بالایی قرار داشته و بازار سهام 
ایران از منظر بازارهای جهانی مورد تهدید قرار نمی گیرد. 
قیمت نفت که اکنون به بالای ۹۰ دلار رســیده است، نرخ 
فروش بســیاری از شرکت های داخلی را با افزایش خوبی 
همراه کرده است. رشــد نرخ ها به وضوح در گزارش های 
ماهانه مرداد ماه قابل مشــاهده اســت و به نظر می رسد 
گزارش های شــهریور ماه نیز بر تصمیــم بازار در انتخاب 
صنعت و سهام مناســب تاثیرگذار خواهد بود. طی هفته 
گذشــته با توجه به افت شــاخص کل به دلیل چشم انداز 
نزولی نرخ دلار، برخلاف هفته های قبل تر، صنایع دلاری 
اندکی عقب نشــینی کرده و صنایع ریالــی از کلیت بازار 
ســبقت گرفتند. صنایع کوچک بازار که برخی از آنها به 
دلیل ثبت بازدهی بســیار پایین از بازار جا مانده بودند، در 
هفته گذشته بازدهی بالایی را به ثبت رساندند. صنعت قند 
و شکر یکی از صنایعی بود که موفق شد تا با ثبت بازدهی 

بیش از ۷  درصدی در صدر بازدهی هفتگی قرار گیرد.

49.5
تومان
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دلار 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

 Wپیامبازنشستگینیلی
درست همان روزهایی که اظهارنظرهای عجیب سرپرست 
دفتر اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه درباره »افسانه بودن 
مکانیســم بازار«و »مهار اسب ســرکش تورم« در شبکه های 
اجتماعی دست به دســت می شــد، خبر آمد کــه هیات امنای 
دانشگاه شــریف با تمدید تدریس مســعود نیلی در دانشکده 
اقتصاد موافقت نکرده است. به این ترتیب، این تصویر در ذهن 
افراد نقش  بســت که اقتصاددانانی نظیر مسعود نیلی می روند 
و جــای خود را به افــرادی جوان نظیــر حمیدرضا مقصودی 

می دهند.
اخیراً ویدئویی از آقای مقصودی در شــبکه های اجتماعی 
دست به دست می شــود که او را در حال تمسخر علم اقتصاد و 
مکانیسم بازار نشان می دهد. این ویدئو مورد توجه اقتصاددانان 
قــرار گرفتــه و واکنش آنها را به دنبال داشــته اســت. پرویز 
خسروشاهی، اقتصاددان در این زمینه نوشته:»روزگاری دکتر 
مسعود نیلی مدیرکل دفتر اقتصاد کلان سازمان برنامه بودند. به 
همین دلیل برخی او  را مسبب مشکلات اقتصاد ایران می نامند. 
 حالا آقایی که در ویدئو صحبت می کند در همان پست نشسته 
اســت. منتظر می مانیم، ببینیم طرفداران ایده های ایشــان در 

سال های آینده چه خواهند گفت؟«
دفتر اقتصاد کلان ســازمان برنامه یکی از مراکز مهم تنظیم 
سیاست های اقتصاد کلان کشور است که وظیفه تهیه و تنظیم 
اهداف، سیاســت ها و برنامه های کلان اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی کشور و ارزیابی عملکرد این برنامه ها را بر عهده دارد. 
مســعود نیلی در دو مقطع در این دفتر مسئولیت داشته است. 
مقطع اول دهه 6۰ بود که نیلی ریاســت دفتر اقتصاد کلان را بر 
عهده داشت و دومی در دولت اول سیدمحمد خاتمی بود که او 
معاونت اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه را بر عهده داشت. 
فردی که اکنون سرپرستی دفتر اقتصاد کلان سازمان را بر عهده 
دارد، حمیدرضــا مقصودی از فارغ التحصیلان دانشــگاه امام 
صادق اســت که ۳8 سال سن دارد و تا امروز هیچ سمت مهم 
اقتصادی نداشته اســت. البته مسعود نیلی زمانی که عهده دار 
این مسئولیت در سازمان برنامه و بودجه شد، کمتر از ۳۵ سال 
سن داشت اما هرچه مســعود نیلی سعی کرد به دانش اقتصاد 
نزدیک شود، افرادی نظیر حمیدرضا مقصودی سعی می کنند 
از آن فاصله بگیرند. به این ترتیب خروج همزمان مسعود نیلی 
از تدریس اقتصاد کلان و رونمایی از چهره های خام و بی تجربه 
در دفتر اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه، پیام روشنی برای 
آحــاد اقتصادی دارد. اینکه جریان حاکم بر سیاســت گذاری 

کشور برای دانش اقتصاد هیچ ارزشی قائل نیست.

 Wمسعودنیلیچگونهمیاندیشد؟
مســعود نیلــی در ۲۵ بهمن ســال ۱۳۳۳ در همدان متولد 
شــد. او برادر بزرگ تر فرهاد نیلی اســت که به تأسی از برادر 
او نیز اقتصاد خوانده اســت. مسعود در ســال ۱۳۵۹ مدرک 
کارشناسی رشــته مهندسی سازه از دانشــگاه صنعتی شریف 
دریافت کرد و پس از آن موفق شــد در سال ۱۳6۴ از دانشگاه 
صنعتی اصفهان مدرک کارشناسی ارشد طراحی سیستم های 
اقتصادی را دریافت کند. او اوایل دهه ۱۳۷۰ تهران را به مقصد 
شهر منچستر ترک کرد و موفق شد از دانشگاه این شهر مدرک 

دکترای اقتصاد بگیرد.
مسعود نیلی در فاصله سال های ۱۳6۷ تا ۱۳۷۰ و نیز از سال 
۱۳۷6 تا ۱۳۷۹ به عنوان معاون امور اقتصادی سازمان برنامه و 
بودجه فعالیت کرد همچنین از ســال ۱۳۷۹ تا ۱۳۹۰ مدیر گروه 
اقتصاد دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف بود. 
نیلی در دوران ریاست جمهوری اکبر هاشمی رفسنجانی به مدت 
سه سال معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه بود. در دولت 
اول سیدمحمد خاتمی متصدی نگارش برنامه سوم توسعه شد 

که یکی از بهترین عملکردهای اقتصاد ایران را رقم زد.

دولت اول حســن روحانــی با پشــتوانه برنامه های نیلی و 
شماری از اقتصاددانان توانســت در ابتدای امر موفقیت هایی 
را به دســت آورد. نیلی و جمعی از اقتصاددانان از اوایل ســال 
۹۰ در شورای مشــاوران اقتصادی اتاق تهران، برنامه ای جامع 
را پایه گــذاری کردند که تبدیل به برنامه های حســن روحانی 
شــد و در دولت اول او به کار گرفته شــد. نیلی زمانی ریاست 
موسســه عالی آموزش و پژوهــش مدیریــت و برنامه ریزی 
همچنین ریاست دانشکده اقتصاد دانشگاه شریف را بر عهده 
داشــته است. مسعود نیلی شــاگردان بســیار موفقی دارد که 
ازجمله می توان به محمد اکبرپور، علی شوریده، مریم سعیدی، 
امیر کرمانی و... اشــاره کــرد که درحال حاضــر در بهترین 

دانشگاه های جهان حضور دارند.

 Wریشهحملاتبهمسعودنیلی
احتمالًا هیــچ اقتصاددان ایرانی به اندازه مســعود نیلی در 
معرض این همه انتقاد سیاســی و رسانه ای قرار نگرفته است. 
البته اقتصاددانان مدافع بازار آزاد در چند دهه گذشته همواره در 
معــرض انواع تهمت ها و افتراها قرار گرفته اند اما آنچه بر نیلی 
گذشته به دلایل مختلف حتی از دیگر اقتصاددانان این طیف هم 
متمایز بوده اســت. او به لحاظ آماری، بیشترین و پیوسته ترین 
میزان حملات به یک اقتصاددان را طی ۳۰ سال گذشته تحمل 

کرده است.
مخالفان این جریان عموماً چپ ها و موافقان اقتصاد اسلامی 
هستند که مســعود نیلی و دوستانش را نئولیبرال می دانند. با همه 
اینها حتی آنها نیز می دانند که مســعود نیلی مرجع اصلی تحلیل 
اقتصاد کلان در ایران است و هیچ اقتصاددانانی به اندازه او بر روند 
متغیرهای اصلی اقتصاد تســلط ندارد. شاهد آنکه جریان فکری 
مقابل او، در مناظره های مســتقیم و غیرمستقیم، او را در تیررس 
قرار می دهد. موافقانش نیز تــلاش دارند در هر حرکت جدیدی، 
همراهی یا حمایت او را با خود داشــته باشــند. همه اینها نشان 

می دهد که مسعود نیلی یکی از مراجع اصلی اقتصاد ایران است. 
محســن جلال پور در واکنش به بازنشستگی مسعود نیلی 
در کانــال خود نوشــت:»از ســال های دور، تحلیل های پنج 
اقتصــاددان را دنبال می کردم. یکی از آنها مســعود نیلی بود. 
گفت وگوهایش را دو یا ســه بار می خواندم و هر جا سخنرانی 
داشــت، پای صحبت هایش می نشســتم. نیلی هرگز براساس 
حدس و گمان ســخن نگفت، عقل اش بر احساس اش برتری 
داشــت و هیچ گاه شــهودی نظر نداد. دریافت نیلی از مسائل 
اقتصاد ایران اگرچه گاهی با تاخیر اتفاق می افتاد اما زمانی که 

اتفاق می افتاد، قطعی بود و مستند«.
آقــای جلال پور که از همفکران مســعود نیلــی در بخش 
خصوصی به  شمار می رود، در ادامه نوشت:»نیلی در طول زمان 
تغییــر کرد؛ همان طور که همه ما تغییــر کردیم اما هرچه زمان 
گذشت، نیلی افتاده تر شد. حرف هایش همان حرف ها بود اما 
مخاطب اش دیگر سیاستمدار نبود. نیلی زمانی در این اندیشه 
بود که سیاســتمداران »نمی فهمند« و بایــد به آنها فهماند اما 
این روزها مطمئن است که می فهمند، خوب هم می فهمند اما 

نفع شان در این است که فکر کنیم، نمی فهمند.«

 Wنیلیچقدردروضعموجودنقشدارد؟
مسعود نیلی اخیراً گفته اســت:»اقتصاددانان می توانند در 
بهبود وضعیت اقتصادی کشور نقش آفرینی کنند. به این معنی 
که اگر اقتصاددانان هر کشــوری درباره تصمیم گیری مساله ای 
آسیب زا، تحلیل های مشترک و نزدیک به هم ارائه دهند چه  بسا 
می توانند نقش حیاتی و اصلاحی در  این  باره ایفا کنند. به  مثابه 
پزشــکان که در زمان همه گیری کووید ۱۹ توانستند با تحلیل ها 
و تشــخیص های مشــترک و نزدیک به هم در مهار آن، نقش 
بســیار ارزنده ای ایفا کنند. اقتصاددانان نیز مانند پزشکان باید 
در شرایط بد اقتصادی با تصمیم ها و تحلیل های مشترک نقش 

موثرتری در حل مشکلات اقتصاد ایفا کنند«.
اما واضح است میان اقتصاددانان ایرانی اشتراک نظر وجود 
ندارد و جالب است کسانی که سخنان متفاوت نسبت به جریان 
اصلی اقتصاد مطرح کنند بیشــتر مورد توجه قرار می گیرند. به 
طور مثال برخی ســخنان مبنی بر اینکــه نقدینگی عامل تورم 
نیســت مورد توجه قرار می گیرد؛ در شــرایطی که براســاس 

یافته های علم اقتصاد، نقدینگی تورم را به وجود می آورد. 
در چنین مواقعی اقتصاددانانی مانند مسعود نیلی در برابر 
ایــن اتهام قرار می گیرند که شــوک های اقتصــادی ازجمله 
افزایش نرخ ارز حاصل توصیه های آنهاســت. یکی دیگر از 
موارد اتهامی به مســعود نیلی، نقش او در افزایش تورم دهه 

۷۰ است.
گاهی، دکتر مســعود  به رغــم اینکه عده ای براســاس ناآ
نیلــی را عامل اجرای سیاســت های تعدیــل دوره آیت الله 
هاشمی رفسنجانی می دانند و جهش ارزی و تورم های بالای 
ســال های ۱۳۷۴ و ۱۳۷۵ را به ایشــان نسبت می دهند، این 
اقتصاددان ســال های ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۵ نه  تنها مســؤولیتی در 
دولت نداشــته بلکه بــرای گذراندن دوره دکتــرا در خارج از 
کشور به سر می برده است. اما وی پس از بازگشت و فعالیت 
در سازمان برنامه و بودجه در تنظیم برنامه سوم، نقش موثری 
داشــت و می توان گفت که دولت اصلاحات جایی است که 
پررنگ ترین رد پای دکتر مســعود نیلــی در اقتصاد ایران را با 
خود دارد. چراکه در این دوره هم در سازمان مهمی)سازمان 
برنامه و بودجه( قرار گرفت و هم اینکه در این دولت نســبت 
به ســایر دولت ها نظرات کارشناسی بیشــتر مورد توجه بود. 
با اســتفاده از آمارهای موجود می توان خروجی های اقتصاد 
را در دولت آقای خاتمی با ســایر دولت ها مقایسه کرد. پیام 
آمارها بسیار روشن و غیرقابل انکار است، دولت اصلاحات 
درحالی  که در مقایســه با دولت نهم، دهم و یازدهم میانگین 
صادرات نفتی سرانه بسیار کمی را در اختیار داشته، بالاترین 
رشــد اقتصادی)همچنین رشــد درآمد ســرانه( و بالاترین 
اشــتغال را همراه با کمترین تورم نســبت به سایر دولت ها به 
خود اختصاص داده است. بنابراین اگر بخواهیم سابقه مسعود 
نیلی را براساس مستندات بررسی کنیم، دوره ای که او در یک 
ســازمان کلیدی، نقش مهمی را بر عهده داشــته ، منطبق با 
زمانی بوده که اقتصاد ایران بهتریــن عملکرد خود را پس از 

انقلاب رقم زده است.
دســته ای از حملاتی که به مسعود نیلی و همکاران او در طول 
بیش از ســه دهه اخیر وارد شــده از جانب گروهی از اســتادان 
رشــته های مختلف حوزه علوم اجتماعی بوده است. البته منشأ 
برخــی از این حملات نه افراد مشــخص بلکه وصله ناچســبی 
-به زعــم آنها- به  نام »علم اقتصاد« اســت. این افراد مســعود 
نیلی را رواج دهنده ایده های استعماری نئولیبرالیسم می دانند اما 
نمی دانند مسائلی که مسعود نیلی آموزش می دهد، چیزی است که 
از ده ها سال قبل در دانشگاه های معتبر دنیا به  نام »علم اقتصاد« 
تدریس می شود. این مطالب مطلقاً ایدئولوژیک نیست. ابداعی 
در میان نبوده اســت و اگر هم کســانی داخل کشور از این روش 
تقلید کرده اند به اشاعه علم اقتصاد، که متاسفانه سال ها در ایران 
مهجور و مغفول مانده بود، یاری رسانده اند. اتفاقاً باید پرسید که 
گروه مخالف چطــور می تواند محتوای تدریس)و پژوهش( خود 
را، که در تضاد با رویکرد و محتوای دانشکده های اقتصاد معتبر 
در دنیاست، با عنوان »اقتصاد« معرفی کند و دیدگاه های خود را 

با نام »اقتصاددان« به مردم ارائه دهد. 
به هر حال، اقتصاددانی که شــب ها از ترس تورم، کابوس 
نقدینگی می دید، بازنشست شده و دیگر حق تدریس ندارد. آن 
هم در دانشــکده ای که خود از موسسان آن بوده است. به قول 
محسن جلال پور آدم باورش نمی شود که فردی همچون مسعود 
نیلی در اوج بهره وری و تخصص، ناچار است تدریس و حضور 

در دانشگاه را کنار بگذارد و این اصلًا نشانه خوبی نیست.

خانه نشینی اجباری
ادامه تیتر یک
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علی اصغر شــالبافیان، معاون گردشــگری وزارتخانه میراث 
فرهنگی از تصویب »سیم کارت گردشگری« در کارگروه رفع 
مصادیق مجرمانه دادستانی کل کشور خبر داد. او وعده داد که 
زمان بندی اجرای مرحله به مرحله این مصوبه در آینده مشخص 
خواهد شد. این تصمیم بین وزارت میراث فرهنگی، ارتباطات، 
دادستانی و نیروی انتظامی گرفته شده  است. فعالان این حوزه 

از سیم کارت گردشگری استفاده خواهند کرد.

حسین دلیریان؛  مشاور رئیس و ســخنگوی سازمان فضایی 
ایران گفت:  آتش سوزی در قسمت عراقی هورالعظیم از بامداد 
روز ۳۰ شهریور ماه آغاز شــده است. کانون این آتش سوزی 
جنوب و جنــوب غربی دریاچه »ام النعــاج« در هورالهویزه 
عراق بوده است. فاصله کانون آتش سوزی با استان خوزستان 
۱۰ کیلومتر و دلیل آتش سوزی نیز گرمای هوا و خشکی تالاب 

بوده و آتش سوزی کشاورزان و دامداران گزارش شده است.

 مجیــد محبی،  مدیرکل دفتر مدیریت بحران اســتانداری 
سیستان وبلوچســتان گفت:  در پی موج جدیــد وزش باد در 
منطقه سیســتان از ۲8 شــهریور تا ۲ مهر ماه تاکنون در پنج 
شهرســتان زابل، زهک، هامون، هیرمنــد و نیمروز ۲ هزار و 
۱۰۷ نفر از مردم این منطقه  راهی بیمارســتان و مراکز درمانی 
شدند که از این تعداد ۱۳6 نفر اکنون بستری هستند. مشکل 

تنفسی، قلبی و چشمی از عمده مشکلات مردم بوده است.

توفان سیستانآتش در هورالعظیم  بدون فیلتر 

وب سایت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری روز شنبه اول مهر، 
نخستین روز سال تحصیلی از دسترس خارج شد. یک گروه هکری 
وابســته به گروهک های مخالف دولت ادعا کرده که سایت وزارت 
علوم و فناوری  را هک کرده است. آنها مدعی هستند که در راستای 
این حمله به بیش از ۲۰ هزار ســند دسترســی پیدا کرده است. ندا 
شــفیعی، معاون روابط عمومی وزارت علوم در پی انتشار این اخبار 
ادعای هک شدن ســایت این وزارتخانه را رد نکرد و گفت:»برای 
بررسی های بیشتر سایت از دســترس خارج شده تا بدانیم آیا واقعا 

هک رخ داده است یا خیر«.
این گروه هکری پیش از این مسئولیت هک  شدن سازمان هایی 
مثل شهرداری تهران، وزارت امور خارجه، وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت ارشــاد، صداوسیما، نهاد ریاســت جمهوری و... را هم بر 

عهده گرفته بود. این گروه درحال  حاضر مشــغول نشر 
اطلاعاتی دربــاره کارکنان این وزارتخانه اســت. چند 
روز پیش نیز ســامانه سازمان ثبت احوال برای مدتی از 
دسترس خارج شد.  ســخنگوی این سازمان، لو رفتن 
اطلاعــات آن را تایید کرد ولــی آن را مربوط به وزارت 
بهداشت دانست. به گفته سیف الله ابوتراب، »اطلاعاتی 
که درز پیدا کرده از جانب وزارت بهداشت بوده« و ثبت 
احوال در آن دخیل نبوده است. این در شرایطی است که 
سامانه ثبت احوال پس از وقفه ای ۲۴ ساعته در حالی در 
دسترس قرار گرفت که کارکرد آن با اختلال مواجه بود.

 Wهکادامهدارسازمانثبتاحوال
ســامانه ثبت احوال کشــور چندین بار اســت که دچار نشــت 
اطلاعاتی می شــود. روزهای عید سال ۱۳۹۹ بود که اطلاعات ۱۱۹ 
میلیون ایرانی نیز از این ســامانه درز پیدا کرد. در آن زمان ســازمان 
ثبت احوال اعلام کرد که این ســازمان مشــکل امنیتی نداشــته و 
بعد مشخص شــد دلیل درز اطلاعات از ســرورهای ثبت احوال، 
اشــتراک گذاری این اطلاعات با وزارت بهداشــت بوده است. در 
همین راستا سیف الله ابوترابی، سخنگوی سازمان ثبت احوال کشور 
گفت که یک اشتباه غیرعمدی موجب شده تا تنها اطلاعات کد کلی 
و نام  تعداد محدودی از شهروندان درز کند و بعد از اطلاع بلافاصله 
دسترســی عمومی به پایگاه اطلاعاتی این ســازمان از نیمه شب ۱۴ 
فروردین  متوقف شده است. با این حال در همان زمان هم اطلاعات 
بیشتری از شهروندان منتشر شد و در نهایت به طور دقیق مشخص 
نشــد که حمله سایبری مذکور توانسته دقیقاً چه حجم اطلاعاتی را 

نشت دهد.
ناگفته نماند کمتر از دو ماه پیش سازمان ثبت احوال کشور برای 
اولیــن بار در تاریخ فعالیت خود، اداره کل امنیت فضای مجازی در 
ثبت احوال را ایجاد کرده بود. »هاشــم کارگر«، رئیس سازمان ثبت 
احوال نیز از این موضوع به عنوان یکی از افتخارات سازمان یاد کرده 
بود. پیاده سازی اســتانداردها، ارائه طرح های کلان امنیت فناوری 
در سطوح مختلف متناسب با وظایف سازمانی، پایش، شناسایی و 
مقابله با حوادث فضای مجازی و برنامه ریزی و اجرای رزمایش ها، 
گاهی رســانی امنیتی از جمله وظایف این  آزمون های نفوذپذیری و آ
اداره کل اعلام شــده بود. اگر دسترســی این هکر به اطلاعات ۱۳۰ 
میلیون ایرانی به واسطه هک شدن سامانه ثبت احوال حقیقت داشته 
باشد، یکی از بزرگ ترین نشت های اطلاعاتی سامانه های دولتی در 

تاریخ کشور رخ داده است. 
باید گفت طی هفته های اخیر حملات ســایبری گســترده ای از 
جمله بیمه مرکزی، وب سایت رسمی ریاست جمهوری، دوربین های 
زندان های کشور، تپسی و همین سامانه ثبت احوال رخ داده است. 
به  نظر می رسد، کشور با سه چالش عمده یعنی فیلترینگ ناکارآمد 

ســرویس های بین المللی، تحریم ها و محدودیت های دسترســی 
کاربران به سرویس های باکیفیت بین المللی و زیرساخت های ناامن 
فناوری اطلاعات داخلی مواجه اســت و مسئولان تصمیم گیر باید 
برای این چالش ها چاره ای بیندیشند. آنطور که کارشناسان امنیت 
اذعــان دارند، اطلاعات میلیون ها ایرانی هم اکنون در اینترنت وجود 
دارد و ســودجویان می توانند با روش های مختلفی این اطلاعات را 
با یکدیگر تطبیق دهند و به دیتابیس عظیمی از شــهروندان کشور 
دست پیدا کنند که می تواند منجر به آسیب های جبران ناپذیری برای 

آنها شود.
البته که نه شفاف ســازی روشنی درباره هک صداوسیما شد، نه 
توضیح واضحی درباره حمله ســایبری به سایت ریاست جمهوری 
شد و نه درباره هک شدن تپسی، بیمه مرکزی و سایر نهادهای مورد 

حمله قرار گرفته، توضیحاتی بیان شد. مشخص نیست که در مورد 
این حمله هم توضیحات اضافــه و تکمیلی در نهایت اعلام خواهد 
شــد یا خیر اما باید گفت این عدم شفاف سازی ها نه  تنها به امنیت 
کمــک نمی کند بلکه باعث از بین رفتن اعتمــاد عمومی کاربران و 

انگیزه بیشتر هکرها خواهد شد.

 Wافزایششدیدحملاتسایبریدرکشور
کارشناســان معتقدند؛  فیلترینگ گسترده در ســال گذشته به 
 تنهایی توانســته است، تعداد بات های مخرب و حملات سایبری را 

افزایش دهد و امنیت اینترنت را به خطر بیندازد.
گزارش ســال ۱۴۰۱ ابــر دراک با تحلیل رفتار کاربــران ایرانی، 
بازگوکننده وضعیت اینترنت ایران در سال گذشته است. این گزارش 
نشان می دهد که فیلترینگ اثرات مخربی بر جای گذاشته و توانسته 
است با افزایش دوبرابری بات ها، آلودگی شبکه و به تبع آن، حملات 
ســایبری را افزایش دهد. آن طور که ابر دراک گزارش داده، اینترنت 
ایران در نیمه دوم ســال گذشــته، وضعیت ناپایداری را تجربه کرده 

است.
ابر دراک این گزارش را با عنوان »ســال پرفرازونشیب کاربران« 
منتشر کرد؛ سالی که اینترنت کشور با قطعی های مکرر و فیلترینگ 
گسترده روبه رو شــد. مقابله با فیلترشکن ها نیز اختلال های شبکه 
را بیشــتر کرد و نارضایتی عمومی از کیفیت اینترنت را افزایش داد؛ 
موضوعی که به  وضوح در گزارش پاییز سال گذشته ابر دراک نیز دیده 
می شد. ابر دراک به عنوان یک شرکت داده محور در ۹ کشور شامل 
۴ شهر ایران و ۱۰ شــهر خارج از ایران با ظرفیت دو ترابیت بر ثانیه 
در مراکز داده مختلف به شبکه اینترنت متصل است و در سال ۱۴۰۱ 
در مجموع 68 میلیارد لاگ در ســطح های مختلف سرویس های 
خــود را جمع آوری و تحلیل کرده اســت. از بین کاربران ابر دراک، 
۹۲ درصد آن ها از زیرســاخت های این شرکت برای وب سایت ها و 

سرویس های فارسی زبان بهره می برند.
بخشی از گزارش ابر دراک به دستگاه های کاربران هنگام ورود به 
وب سایت های سرویس گیرنده CDN ابری این مجموعه اختصاص 

دارد. توزیع اســتفاده کاربران از دستگاه های مختلف نشان می دهد 
۱6 درصد از این کاربران، بات ها هستند که تعدادشان نسبت به سال 

گذشته رشد بیش از دو برابری داشته است.
هر نوع ترافیک غیرانســانی بات در نظر گرفته می شود VPNها 
و بدافزارهایی که ترافیک مخرب به شــبکه می فرستند نیز از انواع 
بات ها محسوب می شوند. بخش قابل  توجهی از این بدافزارها ناشی 
از استفاده از VPNهاست که گوشی کاربران ایرانی را آلوده و ترافیک 
مخرب ارســال می کنند. حال اگر دسترســی آزاد به اینترنت وجود 
داشــت و پلتفرم های محبوب مردم مسدود نمی شدند، دیگر نیازی 

هم به VPN نبود و شاهد چنین آلودگی ای در سطح شبکه نبودیم.
بــات یــک برنامه کامپیوتری اســت کــه برای انجــام وظایف 
خاصــی برنامه ریزی می شــود. بات ها به  صورت خــودکار و طبق 
دســتورالعمل های از پیش تعیین  شــده، عمل می کنند 
بدون اینکه کاربر انسانی هر بار نیازی به راه اندازی دستی 

آن ها داشته باشد.
بات های مخرب نیز بات هایی هســتند که محتوا را 
حذف می کنند، محتوای هرزنامه را پخش کرده یا انواع 

مختلفی از حملات را انجام می دهند.
براســاس داده های ســال ۱۴۰۱ حملات DDos در 
طول ســال به خصــوص در نیمــه دوم ۱۴۰۱ با افزایش 
روبه رو بوده اســت. در این ایام میزان اســتفاده از انواع 
VPN و فیلترشــکن برای دسترســی به اینســتاگرام و 

واتس آپ افزایش یافته که در نتیجه آن نیز شاهد حملات 
بیشتر و گسترده تر سایبری هستیم.

 Wشبکهاینترنتکشورمریضوقابلنفوذاست
حامد بیدی،  کارشناس فناوری و اطلاعات هم در تایید گزارش 
ابر دراک به » ســازندگی«  می گوید: هک این روزها فقط محدود به 
یک شرکت و سازمان نیست و سرویس های بزرگ تری در ایران مثل 
ایرانسل،  همراه  اول و شــرکت های بیمه ای و شهرداری مورد هک 
قرار گرفتند و اطلاعات میلیون هــا ایرانی در دارک وب قابل خرید 
و فروش اســت!  به اضافه اینکه این اتفاق با ســایت وزارت علوم و 
ثبت احوال تمام نمی شود و احتمالا برای سرویس های دیگری نیز 
این اتفاق می افتد، پس باید گفت امنیت نســبی است. اگر بودجه و 
زمان کافی وجود داشته باشــد احتمالا هک وجود دارد، کما اینکه 
چندی پیش اســتارلینک به نوعی هک شــد. پس ماهیت نرم افزار 

باگ هایی دارد. 
او ادامه می دهد: اما پرسشی که مطرح می شود این است که چه 
اتفاقی افتاده که تعداد هک ها افزایش پیدا کرده است. اولین نکته این 
است که؛  کشور ما از نظر منابع انسانی در حال تخلیه شدن است و 
همه متخصصان امنیت شبکه یا مهاجرت کردند یا به دلایل امنیتی 
بازداشــت شــده اند. از طرف دیگر تحریم ها و انزوای کشور سبب 
شده که در این زمینه تعاملی با کشورهای دیگر در این زمینه نداشته 
باشــیم. کنفرانس های بزرگی در زمینه ارتقای امنیت برگزار می شود 

که به دلایل امنیتی قابلیت برگزاری در ایران را ندارند. 
این کارشــناس تاکید می کند: به اضافه اینکه رگولاتور به جای 
آنکه حواســش به امنیت کاربران باشــد،  مدام حواسش به محدود 
کردن کاربران اســت. در نتیجه نظارت درســتی هم بر سازمان ها و 
نهادهــا جهت حفظ داده های کاربران صورت نمی گیرد و به تبع این 
سازمان ها هم پاسخگو هم نیستند. مشکلات بزرگ تر هم این است 
که به دلیل فیلترینگ،  سیســتم اینترنت کشور،  آلوده ترین سیستم را 
دارد و به گفته کارشناســان، شبکه کاملا مریض است. استفاده از 
فیلترشــکن های ناســالم و آلوده برای دور زدن فیلترینگ،  نفوذ در 

شبکه را افزایش می دهد.

 همزمان با هک وب سایت وزارت علوم و سازمان ثبت  احوال
بار دیگر اطلاعات ایرانیان در دسترس قرار گرفت 

هکرهای سیاه 

گزارش: حادثه

هخامنشی  الواح  بازگشت 
۱۷ هزار قطعه دیگر؛  سال آینده

ابراهیم رئیســی، رئیس جمهــور که برای شــرکت در مجمع 
عمومی سازمان ملل به نیویورک رفته بود،  شامگاه پنج شنبه همراه 
با »ســه هزار و ۵۰6 لوح تاریخی مربوط به دوره هخامنشی« به 
تهران بازگشــت. چهار محموله قبلی، در دولت حســن روحانی 
به ایران آمده بود و رهیافت ســفرهای او به آمریکا بود. عزت الله 
ضرغامــی،  وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
درخصــوص محموله پنجم گفته بود: »در فرودگاه هســتم. قرار 
اســت از آقای رئیس جمهــور و ۳۵۰6 لوح تاریخــی مربوط به 
دوره هخامنشــی که در هواپیمای ایشــان اســت، استقبال کنم. 
پیگیری های مستمر نتیجه داد و ســرانجام ۹ صندوق هر کدام به 
وزن ۷۵ کیلوگرم که شامل مجموعه ای ارزشمند از میراث فرهنگی 
و تمدنی کشور است از آمریکا تحویل گرفته شد«.بازگشت الواح 
هخامنشــی که با تبلیغات رســانه های حامی دولت همراه بود در 
واقع پنجمین محموله ای اســت که به مرور دانشگاه شیکاگو آنها 
را به ایران بازگردانده و ربطی به تلاش دولت های وقت ندارد. اینها 
بخشــی از حدود ۳۰ هزار لوح اســت که دانشگاه شیکاگو قصد 

بازگرداندن آنها به ایران را داشته و دارد.
گیل استاین، رئیس موسسه شرق شناسی دانشگاه شیکاگو در 
سال ۱۳۹۲ که به دعوت انجمن باستان شناسان دانشگاه تهران به 
تهران آمده بود به خبرگزاری مهر دربــاره این الواح گفته بود:»ما 
باستان شناس هستیم و الواح هخامنشــی نیز موارد مطالعاتی ما 
هستند اما در رســانه های ایران معمولًا صحبت هایی می شود که 
متاســفانه دقیق نیستند. موسســه تعداد زیادی از الواح را بعد از 
مطالعه به ایران برگشــت داده و بقیه الواح نیز امانتی هستند تا ما 

روی آنها مطالعه انجام دهیم و به ایران بازگردانیم.«
استاین در ادامه با اشاره به شگفتی اش از»اسم های مشترکی 
از آســیای صغیر که در این الواح و نوشــته های هرودوت، مورخ 
معروف یونانی دیده می شــود«، گفته بود: »چند هزار لوح تاکنون 
مطالعه شده و عکاسی پیشــرفته روی آن انجام شده است تا این 
الواح و مهر روی آنها ثبت شــود و اطلاعــات آنها برای همگان 
در جهان قابل دســترس باشــد. پروژه ای در این موسســه برای 
الواح تخت جمشــید تعریف شده که شامل یک گروه بین المللی 
با حضور دانشــمندان سراسر جهان است. باور دارم نسل دیگری 
از دانشــمندان در این پروژه تربیت می شــوند که این کار را ادامه 

می دهند و می توانند زبان این الواح را بخوانند.«
چهار سال پیش در دولت حسن روحانی هم بیش از ۱۷۰۰ لوح 
از این مجموعه به ایران بازگردانده شده بود. در واقع روند بازگشت 

این الواح در دولت او آغاز شد. 
در آن زمان علی اصغر مونســان، وزیر وقت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی گفته بود که این »چهارمین مرحله 
گل نبشته های باروی تخت جمشید شامل ۱۷8۳ لوح هخامنشی 

است که به ایران بازمی گردد«.
الواح هخامنشــی مجموعه ای از کتیبه های کوچک اند که در 
ســال ۱۹۳۳ در تخت جمشید کشف شــدند. این الواح اسنادی 
اداری از یــک دوره ۲۰ ســاله در طــول پادشــاهی داریوش یکم 
هســتند که روی آنها به خط میخی و زبان عیلامی درباره حقوق 
و دستمزد، جیره غذا و ســایر آمار و اطلاعات حکومتی مطالبی 
درج شــده اســت. از میان هزاران لوح هخامنشی که به موسسه 
شرق شناسی شیکاگو به ودیعه ســپرده شده  در سال ۱۳۲۷ تعداد 
۱۷۹ لوح و در سال ۱۳۵۰ تعداد ۳۷ هزار و ۷۴ خرده الواح به ایران 
بازگردانده شد. در ســال ۱۳8۳ هم تعداد ۳۰۰ لوح دیگر به موزه 

ملی ایران ارسال شد«.
پنج سال پیش دیوان عالی آمریکا، بالاترین مرجع قضایی این 
کشور درخواست گروهی از شهروندان آمریکایی که در سال ۱۹۹۷ 
در جریان یک بمب گذاری در اسرائیل مجروح شده بودند را برای 
مصادره کتیبه های هخامنشی متعلق به ایران و فروش آنها به عنوان 
غرامت، رد کرده بود. دیوان عالی آمریکا با 8 رای در برابر صفر این 
حکم را صادر کرده بود. گفته می شود محموله بعدی این آثار با ۱۷ 

هزار قطعه فروردین سال ۱۴۰۳ راهی ایران می شود.
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه دوشنبه 17 مرداد 
بی عملی شورای عالی انقلاب فرهنگی

عصر دکتر ]احمد[ احمدی، ]عضو شورای عالی 
انقــلاب فرهنگی[ آمــد و از بی عملی شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی و نیز رکود اقتصادی و عقب رفت امور 
کشــور در سه ســال دولت انتقاد داشت و گفت که در 
دانشگاه وضع عقب رفته و شکایت داشت از اینکه او 
را به جلسه مدیران دانشــگاه ها در دفتر رئیس جمهور 
کشــانده بودند که در حضور آنها، اعلان شــرکت در 

انتخابات شود.

گفــت در دانشــگاه جناح گرایــی دوم خردادی ها 
شدید است. از اینکه احتمالًا چهار سال دیگر، کشور 
بخواهد دست این جناح باشــد، اظهار نگرانی  کرد و 
گفت، مشغول تهیه کتابی در موضوع فلسفه در جواب 

مسائل مهم منفی فلسفه غرب است.
آقای ]محمد[ نیــازی، رئیــس دادگاه نظامی ]= 
ســازمان قضایی نیروهای مســلح[ آمد. از مدیریت 
جلسه مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ تشکر کرد 
که علیه او مطالبی گفته نشد و از نحوه برگزاری دادگاه 
قتل هــای زنجیره ای اظهــار نگرانی  کــرد و از آقایان 
خاتمی و ]حمید[ ســرمدی و عبــاد ]= علی ربیعی[ 
به خاطر اقدامات مداخله جویانه جناحی در مســاله 

قتل ها]ی زنجیره ای[ انتقاد داشت. 
بیانیه های زیــادی در حمایت از اقــدام رهبری و 
مجلــس در مورد طــرح مطبوعــات و محکوم کردن 
مخالفان آن نامه، صادر شــده و جمعی از دانشجویان 
بســیجی، جلو مجلس تحصن کرده انــد. در آبادان و 
محلات، علیه آقایان ]محمد[ رشیدیان و ]علی اصغر[ 

هادی زاده تظاهرات شده است.

سه شنبه 18 مرداد 
طرح های حساس با چین و روسیه

آقای ]علی اکبر[ احمدیان، رئیس ستاد مشترك سپاه، 
همراه آقای ]علی[ فدوی از نیروی دریایی سپاه آمدند. 
برای تأمین ارز طرح های حساسی که با چین، روسیه 
و کره شمالی دارند، اســتمداد کردند. آقای ]حسن[ 
خلیلیان، ]مشــاور وزیر کشــور و[ فرماندار سابق قم 
آمد. از فشــل  بودن مدیریت در قم و نیز در استانداری 
تهران گفت و گزارشــی داد از اقداماتی که برای سامان 
دادن به ایثارگران در ســمت مشــاورت وزارت کشور 

]انجام داده است[. 

آقای دکتر ]حمید[ ناظمان، ]استاد اقتصاد دانشگاه 
علامــه طباطبایی[ آمد. گفت، طرحی برای ســاخت 
اتومبیــل که با باتری کار کنــد، دارد و درباره پیگیری 
آن مشــورت کرد. گفتم، اگر اقتصادی باشــد، قابل 
اجراســت و من هم مساعدت خواهم کرد. از کارهای 
گاه  مهم دولت ســازندگی قدردانی کرد و گفت، افراد آ
و باســواد، ارزش زیادی بــرای آن دوره در تاریخ ایران 

قائل اند.
عصر عقد ازدواج دختر مهندس ]عبدالحســین[ 
هراتی را بستم؛ در تنظیم کتاب میراث سازندگی، تلاش 

زیادی کرده است.

110 اصلاحات در  بحران  

در دیــدار فینال وزن ۱۳۰ کیلوگرم کشــتی فرنگی قهرمانی ۲۰۲۳ 
جهــان در بلگراد، امین میــرزازاده در مصافی که تکرار فینال ســال 
گذشــته بود، برابر رضا کایالپ ،کشــتی گیر نامدار ترکیه و دارنده ۱۲ 
مــدال جهان و المپیک قرار گرفت و موفق شــد با پیــروزی در این 
رقابــت، مدال طلای مســابقات جهانی را کســب کنــد. میرزازاده 
درحالی موفق به کســب این پیروزی بزرگ شــد که ملی پوش کشتی 
ایران توانست عنوان دار کشتی جهان و غول ترکیه ای را شکست دهد. 
اتحادیه جهانی کشــتی پس از پیروزی میرزازاده مقابل رضا کایالپ 
در فینال مســابقات جهانی با انتشــار فیلمی نوشت: »پادشاه جدید 
اینجاســت«. خبرگزاری ایسنا همچنین نوشــته است که پس از این 
پیروزی، مردم گتوند که در خانه و اطراف خانه میرزازاده جمع شــده 

بودند و این مبارزه را به  صورت دست جمعی تماشا می کردند، پس از 
کســب مدال طلای این فرنگی کار، سر از پا نمی شناختند و به جشن 
و پایکوبی پرداختند. مردم گتوند همچنان در اطراف محل زندگی این 
فرنگی کار قهرمان جمع شــده اند. در مسابقات جهانی سال گذشته 
نیــز در وزن ۱۳۰ کیلوگرم امین میــرزازاده در دور اول نروژ را مغلوب 

کرد و به مرحله یک چهارم نهایی راه یافت. میرزازاده در این مرحله 
آنتون ساونکو از قزاقستان را با نتیجه ۳ بر ۱ از پیش رو برداشت 

و راهی مرحله نیمه نهایی شد. وی در این مرحله با نتیجه ۵ بر 
۱ فاتیح بوزکورت از ترکیه را شکست داد و راهی دیدار فینال 
شــد اما در فینال مقابل رضا کایالپ بازنده شد و به مدال 

نقره دست یافت.

واکنشاتحادیهجهانیکشتیبهغولکشیملیپوشایران:پادشاهجدیداینجاست!

پادشاه جدید
باشگاه

بابــک پاک نیــا، وکیل دادگســتری در حســاب توئیتــری خود 
نوشــت:»به رغم تقدیم لایحه مســتدل، شعبه سی وششــم دادگاه 
تجدیدنظر، حکم بدوی را درخصوص آقایان سعید روستایی و جواد 
نوروزبیگی در رابطه با ســاخت فیلم برادران لیــلا تایید کرد؛ صرفاً 
حضور در دوره آموزشــی در قم و عدم معاشرت با هنرمندان از دادنامه 
بدوی حذف شــد«. پاک نیا در ادامه توئیت خــود تاکید کرد :»با توجه 
به نقــض اصل قانونی بودن جرم و مجازات در این پرونده، درخواســت 
تجویز اعاده دادرسی تقدیم دیوان عالی کشور خواهد شد«. پیش تر سعید 
روستایی به 6 ماه حبس محکوم شده بود. گفته شده بود که این حکم 
در شعبه ۲6 دادگاه انقلاب تهران صادر شده و »یک بیستم آن قابل 
اجراســت و مابقی به مدت پنج سال تعلیق شده است.« سعید 

روســتایی همچنین به ۵ ســال محرومیت از ملاقات با اهالی سینما و 
آموزش اجباری در شعبه قم دانشکده صداوسیما محکوم شده بود. جواد 
نوروزبیگی- تهیه کننده فیلم- هم به اتهام »فعالیت تبلیغی علیه نظام« به 
6 ماه حبس تعزیری و تعلیقی محکوم شده بود. برادران لیلا در جشنواره 
فیلم کن ۲۰۲۲ بــه نمایش درآمد. این فیلم قبل از نمایش در جشــنواره 
کن، پروانه نمایش دریافت نکرد و در ۳۰ خرداد ۱۴۰۱، سازمان سینمایی 
کشــور آن را توقیف کرد. این سازمان گفته که این فیلم »حتی یک مورد« 
از اصلاحیات را رعایت نکرده اســت. در ۲۵ اسفند ۱۴۰۱ برخی منابع از 
انتشار نســخه دیجیتال و اکران آنلاین برادران لیلا در فرانسه خبر دادند. 

همزمان با اعلام این خبر، نسخه غیرقانونی فیلم هم در ایران منتشر شد.

حکمسعیدروستایی،کارگردانفیلم»برادرانلیلا«دردادگاهتجدیدنظرتاییدشد

تایید حکم بدوی
تماشا

نخســتین روز مهر ماه خبر رسید که همزمان با 
ســال تحصیلی جدید حوزه، درس خارج فقه 

آیت الله محمدســروش محلاتی از استادان 
حوزه علمیه قم از سیســتم رســمی حوزه 
حذف شده است. اطلاعات آنلاین به نقل از 

محلاتی در پاسخ به پرسش های برخی طلاب 
درخصوص حذف درس خارج گفت که »امسال 

درس بنده بعد از حدود ۳۰ ســال ســابقه به 
عنوان درسی که اعتبار رسمی ندارد 

در نظر گرفته شده، یعنی کسانی 
کــه در این درس ها شــرکت 

می کنند، نمی توانند به اســتناد حضور خود در امتحانات 
حوزه شــرکت کنند و تحصیل شان مورد تایید قرار 
نمی گیــرد و قهرا از نظر اخــذ مدرک تحصیلی 
یــا تمدید معافیــت و امثال آن دچار مشــکل 
می شــوند.« اســتاد حوزه علمیه قم همچنین 
با انتقاد از ســکوت مســئولان در این باره گفت: 
حضرات تصمیم گیرنده به احدی پاســخگو نیستند 
بلکه اساساً مشخص نیست در این مسائل مهم 
درباره سرنوشت درس  چه کســی 
اســاتید و محروم کردن طلاب 
تصمیــم می گیــرد و نگرانی 

بیشــتر آنکه مبادا این امور توســط نهاد های بیرون حوزه القا 
شــود! وی با بیان اینکه دلیل این اتفاق مطالب درسی نیست، 
گفت: قاعدتاً ایــن محدودیت ها برای اظهارنظرهای انتقادی 
بنده در سخنرانی ها و مقالات است و به این وسیله می خواهند 
طلاب را پرهیز دهند تا کســی با این شــخص ارتباط نداشته 
باشــد. یک روز بعــد اما به نظر می رســد در پی واکنش های 
مختلف به این موضوع این محدودیت رفع شــد و محلاتی در 
کانال تلگرامی اش نوشــت: به اطلاع دوستان عزیز می رسانم 
که از قرار اطلاع، مشــکل محدودیت در ثبت دروس اینجانب 
رفع شده اســت، از همه بزرگوارانی که در این موضوع مشمول 

لطف شان قرار گرفتم، سپاسگزارم.

بازگشتدروسسروشمحلاتیبهسامانهثبتدروسطلابدرحوزهعلمیه

شکست خالص سازی در حوزه
حوزه

اخیراً فیلم کوتاهی از آنچه جلســه دفــاع از پایان نامه لیلا 
حسین زاده، زندانی سابق سیاســی گفته می شد، انتشار یافت 
که در آن حســین زاده بدون حجاب، دفــاع از پایان نامه اش را 
بــا یاد دو جدایی طلب به نام هــای »قاضی محمد« و »جعفر 
پیشــه وری« آغاز کرد. روز گذشــته کانــال تلگرامی قرارگاه 
ســایبری عمار در مطلبی با عنوان »جزئیاتی از جلســه دفاع 
غیرقانونی محکوم امنیتی در دانشگاه تهران نوشت که »در پی 
برگزاری این جلســه نامتعارف و غیرقانونی، دو تن از اساتید 
حاضر در این جلســه تعلیق شــدند و رئیس دانشــکده علوم 
اجتماعــی از برگزاری جلســه بی خبر بوده و در شــرایطی که 
هنوز اخراجی بودن این دانشــجو به وی اعلام نشده به این فرد 

اجازه حضور در دانشگاه داده می شود.« این مطلب همچنین 
نوشته که »مهرداد عربســتانی« و »زهره انواری« از اعضای 
هیات علمی دانشگاه تهران در این رابطه تعلیق و پرونده آنها به 
هیات انتظامی دانشگاه ارجاع شده است. باشگاه خبرنگاران 
جــوان نیز متنی را بــه عنوان بیانیه اســاتید دانشــکده علوم 
اجتماعی دانشگاه تهران با امضای ۵۳ استاد را منتشر کرده که 
در آن ضمن محکوم کردن این اقدام نوشته شده است:»آرامش 
کشور ثمره پاک هزاران شهید گلگون کفن است که به هیچ وجه 
نباید دستاویز بازی های سیاسی قرار گیرد و بدون  شک تلاش 
دشمنان برای سوءاستفاده از فضای باز سیاسی و اجتماعی و 

گفتمان علمی در دانشگاه و کشور ناکام خواهد ماند«.

اخباروواکنشهابهفیلمجلسهپایاننامهلیلاحسینزادهادامهدارد

پایان نامه جدایی طلبان!
دانشگاه


